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A jutoru l acordat de către 
Republica Populară Chineză 

pentru înlăturarea urm ărilor 
inundaţiilor din România

Guvernul Republicii Populari* 
Chinezi? a hotărit recent, potri­
vit Indicaţiei preşedintelui Mao 
Tzedun, s«i acorde României, 
pentru înlăturarea urmărilor 
Inundaţiilor» un ajutor constlnd 
din 50000 tone cocs, 5 000 tone 
bumbac puf, I 000 tone bumbac

fire, 150 000 bucăţi piei de porc, 
100 000 bucăţi piei de .capră, 
3 000 tone carne de porc conge­
lată, 3 000 tone peşte congelat, 
3 000 tone sola, 2 000 tone peşte 
sărat, 200 tone lapte praf şl 300 
tone praf de ouă.

Toate aceste produse sfnt

oferite qratutt de Republica 
Populară Chineză- Valoarea lor. 
inclusiv a transportului rar«? vd 
fi efectuat de asemenea te mori 
gratuit de către partea chineză 
reprezintă suma de circa 52 mi­
lioane 600 mii viianf.

ţărănime cooperatistă
lopuraiori a in juue- 
uui limp, aiului i de 
! de grele Încercări
I majorităţii juot*

catastroiaie obu-

Cei peste 2jQ.0Q0 ţăraot cd 
tul luieorinen au tiuit in uliii 
întregul nostru popor, clipei« 
prin care au trecut locuitori 
ţdof ca urmare a inundaţiilor| 
tute asupra unei însemnate părţi din ţara noas­
tră. Lor, tuturor, la slut cunoscute marile piei - 
ceri cauzate întreprinderilor industriale, unită* 
tnor agricole de stat şi cooperatiste, altor uni­
ta ti economice şi social-culiurale, multor ceia* 
ţeai de la oraşe şl sate.

Ţărănimea cooperatistă din judeţul Teleor­
man, alături de toţi oamenii muncit din judeţ >i 
oin întreaga ţara, sub conducerea Partidului Co­
munist Român. — a Comitetului său Central In 
lr urne cu tovarăşul N1COLAE CEAUŞESCU, se­
cretar general al partidului — depune eforturi 
susţinute, munceşte cu toată priceperea şţ ab­
negaţia pentru a limita cit mai mult şi mai 
grabnic ofeClcle distructive ala inundaţiilor, 
pentru refacerea In timpul cel mat scurt a uni­
tăţilor economice, a oraşelor şi satelor, diud 
cui» normai activităţii entuziaste a harnicului 
nostru popor, vrednic şl neobosit constructor al 
socialismului.

In momentele grele, de cumpănă, Întreaga 
ţărănime din judeţul Teleorman a fost alături de 
populaţia care a avut de suferit de <pe urma re­
vărsării cumplite a apelor. Cooperativele agri­
cole locuitorii satelor, sprijinind acţiunile de 
ajutorare a zonelor sinistrate, au trimis cânii- 
lăţi Însemnate de produse agroaUraentaie,
obiecte de îmbrăcăminte şi bani, contribuind 
as'Jcl la înlăturarea gravelor consecinţe ale 
inundaţiilor.

Pentru a asigura pe mai departe dezvoltarea 
materială şl spirituală a României socialiste, ţă- 
xăauuea teleormăneană este boierită ca, sub 
conducerea organizaţiilor de partid, să mun­
cească mai bine ca orieînd. să Obţină cantităţi 
tot mat mart de produse agricole, cu care să 
contribuie la compensarea pierderilor cauzata do 
calamităţile naturale In celelalte judeţe. In 
toate cete 160 de cooperative agricole din judeţ 
au avut loc In ultimele zile adunări generale 
extraordinare m cadrul cărora ţăranii coopera­
tori. Intr-o atmosferă de fierbinte patriotism, 
analtzfnd rezultatele obţinute pe primele 5 luni 
io  realizarea planului liacărei unităţi şi ţinind 
seama de posibilităţile existente, au hota rit să 
contribuie cu cantităţi mai mari de produse e- 
griccle la formarea fondului central al statului.

Pa baza angajamentelor luate In aceste în- 
suftetttoarr adunări. Consiliul uniunii judeţene 
Teleorman a cooperaţi veior agricole de produc- 
tic., in numele ţărănimii cooperatiste din judeţ, 
adresează cooperativelor agricole da producţie 
şt ţărănimii cooperatiste din Întreaga tară În­
flăcărată chemare pentru a spori In acest an 
producţia agricola pentru a vinde statului 
paste plan, cît mai multe produse agroalimentare.

5.000 hectolitri 
1.600 hectolitri

400 tone 
1,5 tone

In 
fondu 
ralivţ 
per et 
cânii1

acest scop na propunem să valorificăm la 
l central, pesta plan, din producţia coope- 
lor agricole sl din produsele ce revin coo- 
>r»lor pentru munca depusă, următoarele

—  Grtu 7.100 tona
—r Porumb 15.000 tone
—  Floarga-soarelui 2.600 tona
-*> Sfeclă da zahăr 5.700 tona
—  Ricin 145 tone
—  Legume 10.000 tone
— Cartofi 900 tone
— Fasola uscată 500 tone
— In ulei 30 tone
—  Struguri 400 tone

— Lapte vacă
— Lapte oaia
— Carne (de bovine, 

ovine, pasăre)
— Lisă

Pentru a realiza aceste cantităţi, de produse, 
toii membrii cooperatori din judeţ s-au angajat 
să executa lucrări de bună calitate, la timp şi 
ori da cita ori va fi nevoie, lucrlnd In fiecare 
zi, din zori şi pinii în noapte, folosind fiecare 
oră bună de lucru la Întreţinerea şi recoltarea 
culturilor. In acest scop, cadrele tehnice $1 con­
siliile de conducere din cooperative, vor orga­
niza mai bine munca In dmp, pentru a folosi 
din plin. mijloacele mecanizate din secţiile. 
l.M.A si forţa de muncă manuală. Pe întreaga 
suprafaţă da 36.200 ha amenajată pentru irigat, 
cultivate cu legume, cereale, plante tehnice şl 
furaje sa va aplica numărul corespunzător de 
udări In funcţie da nevoile plantelor. Pentru 
realizarea producte! totala şi pc sortimente In 
legumicultura, pe lingă aplicarea lucrărilor de 
întreţinere şl evitarea pierderilor la recoltare, 
transport şi valorificare, vor fi lnsămînţata In 
plus fată de plan 3.580 ba în cultură succesivă. 
Pentru evitarea pierderilor se va urmări efectu­
area recoltării In timpul optim a culturilor 
păioase, repararea cu mai multă grijă a com­
binelor şi etanşeizarea lor, pregătirea din timp 
a spatiilor de magazinera si depozitare a produ­
selor în cele mai bune condiţii. In vederea rea­
lizării angajamentului la producţia animalieră, 
pe lingă o Îngrijire atentă vor fi realizate In to­
talitate efectivele de animale, vor fi Îmbună­
tăţite raţiile furajere. Jntrucît In acest an există 
o vegetaţie bogată, se va organiza munca de 
recoltare şi slrîngere a furajelor pentru a se 
putea administra vacilor cu lapte 50—60 kg 
masă verde. întregul efectiv de tineret taurin 
la Îngrăşat va fî valorificat la o greutate de mi­
nim 300 kg. De asemenea. In spatiile actuale, 
prin introducerea micii mecanizări, prin asigu­
rarea unei mai bune Îngrijiri şi furajări, vor fi 
crescuţi Şl valorificaţi un număr mal mare de 
pui pentru carne. întregul tineret ovin destinat 
sacrificării şi ovinele reformate vor f> îngrăşate 
In ferme organizate, pentru a putea fi valorifi­
cate la greutăţi cit mal mari.

Adresăm această chemare In primul rind 
cooperativelor agricole de producţie şj ţără­
nimii cooperatiste din zonele mai puţin afectate 
de calamităţi, pentru a mobiliza toate forţele în 
vederea executării exemplare a tuturor lucră­
rilor agricole, pentru a obţine recolte sporite şi 
a valorifica la fondul de stat cantităţi cît mai 
mari do produse agroalimentare. Ne adresăm, de 
asemenea, cooperativelor agricole şi ţăranilor 
cooperatori din zonele greu încercate de revăr­
sarea apelor, pentru a munci neobosit la rein- 
sămîntarea tuturor suprafeţelor calamitate şi în­
treţinerea culturilor, pentru executarea tuturor 
lucrărilor agricole şi refacerea grabnică a pro­
prietăţii obşteşti, în scopul asigurării şi In 
aceste zone a producţiei necesare consumului 
populaţiei şi fondului central de cereale al sta­
tului

Cu aceste angajamente ne adresăm coopera­
tivelor agricole de producţie,. întregii ţărănimi 
cooperatiste pentru a ni se alătura şi a ne uni 
hărnicia şl priceperea cu efortul general al ţă­
rii, să smulgem pămlntului tot ce poale da în 
acest an. Ne aducem astfel contribuţia la Înfăp­
tuirea politicii partidului pusă In Întregime In 
slujba prosperităţii naţiunii noastre, a Româ­
niei socialiste.
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Industria municipiului Piatra Neam ţ aduce

O valoroasă contribuţie 
la realizarea angajamentului

Consiliul Uniunii judeţene Teleorman 
a cooperativelor agricole de producţie

Oamenii muncii din munici­
piul Piatra Neamţ, animaţi da 
sentimentul dragaste! fierbinţi 
faţă de ţară şi partid, de spi­
ritul înaltei răspunderi faţă da 
viitorul patriei, de cauza nobilă 
a socialismului, au demonstrat 
că sint fermi hotărîţl să-şi de­
dice întreaga lor capacitate şi 
putere de muncă, să-şi sporeas­
că eforturile pentru a produce 
mai multe bunuri materiale, 
participlnd astfel In măsură 
cit mai mare la depăşirea indi­
catorilor d# plan pa anul a- 
casta şi la compensarea pier­
derilor pricinuita de inunda­
ţii.

Rezultatele obţinute de in­
dustria municipiului In primele 
5 luni ale anului, sint grăitoare 
în acest sens. Ele se concre­
tizează prin depăşirea produc­
ţiei globale cu peste 61 mili­
oane iei, a productivităţii muţ\- 
cîi planificata cu 1$ la sută, 
obfmîndu-se 77 la sută A din 
sporul de producţie pe Şpama 
creşterii acestui indicator. De 
asemenea, beneficiile peste 
plan realizate in primele 4 
luni se ridică la peste 21 mili­
oane lei.

De reţinui faptul că toate.unl- 
tătlle şi-au Îndeplinit şi de­
păşit indicatorii de plan, a- 
ceasta ca o consecinţă a aten­
ţiei acordate de către organi­
zaţiile de partid şi comitetele

judefului
de direcţie In conducerea si 
organizarea activităţii produc­
tive.

Pe baza reanalizăril posibili­
tăţilor de car« dispun,•=. colec­
tivele Întreprinderilor inuni-

ducerea cheltuielilor de produc­
ţie de 3,6 o ii şl la beneficii 
suplimentare de 3,8 ori. In a- 
c.est mod industria municipiului 
va realiza peste planul anual, 
o producţie marfă de 177 mili­

oane lei, iar productivitatea 
muncii planificată In industria 
municipiului se va depăşi cu 
12.800 lei pe salariat.

Înr expresie naturală, între­
prinderile municipiului Piatra

•  mai mult de jumătate din cele peste 300.000.000 lei
•  economii concretizate in : 130 tone metal, 180 mc material 

lemnos, 7.159 tone combustibil convenţional; 1.020 tone acrilonitril, 
34,2 tone acetat de vinii, 362 tone amoniac etc.

•  Obiective şi capacităţi de producţie vor fi conectate mai de­
vreme la circuitul economic

cipiulul Piatra Neamţ au ho- 
tării să majoreze angajamen­
tele pe care şi le-au luat ini­
tial în întrecerea socialistă. 
1 aţă de angajamentele iniţiale 
aprobate de plenara Comite­
tului municipal de partid din 
ianuarie 1970 s-a hotărlt majo­
rarea acestora la nivelul in­
dustriei municipiului, la pro­
ducţia marfă de 3,5 ori, l| pro­
ductivitatea muncii industriale 
de 3,4 ori la economii din re-

oane lei, valoarea produselor 
suplimentare destinate exportu­
lui va fi de 7,6 milioane lei 
valută, cu 24 milioane lei va­
lută mai mult decit era pre­
văzut iniţial.

De asemenea, se vor realiza 
economii peste plan prin re­
ducerea cheltuielilor de pro­
ducţie şl a consumurilor plani­
ficate In valoare de 61.9 mili­
oane lei şl beneficii suplimen­
tare 1n valoare de 68,9 miii-

Neamţ vor do peste planul a- 
cestui an : 4.000 tone Îngrăşă­
minte a/otoase, 2.200 tone fi­
bră melana, 220 tone celuloză, 
350 tone bfrtle, 2.500.000 buc. 
cărămizi şl blocuri ceramice In 
echivalent etc

Ca urmare a reducerii con­
sumurilor planificate se va 
realiza In anul acesta c econo­
mie de 130 tone metal, 180 m.c. 
material lemnos, 7.150 tone 
c o m b u s t i b i l  convenţional.

Recoltatul irifolienelor se 
află Intre cale mal actuale 

’ preocupări ale lucrătorilor de 
pe ogoarele judeţului nostru. Actualităţi urbanistice

R0UAŞCANE
Convorbire cu tovarăşul Gavril CHIREA, vicepreşedinte 

al Comitetului executiv al Consiliului popular municipal Roman

— Cel de-al doilea municipiu 
din judeţul nostru este o loca­
litate frumoasă, In plină înflo­
rire. Cu ce noi construcţii se 
Îmbogăţeşte In acest an ?

—  Oricine face o plimbare 
pe străzile Romanului constată 
că atlt în centru cit şi In carti­
ere se construieşte mult. Pină 
la sfirşilul acestui an va fl dată 
In folosinţă noua casă de cul­
tură, o  construcţia cu adevă­
rat monumentală, care va com­
pleta frumoasa esplanadă cen­
trală. Notăm de asemenea: un 
internat şcolar cu 216 locuri, o 
creşă cu 00 de locuri, un mare 
magazin modera. La toate a- 
ceste edificii aflate In fază 
Înaintată da construcţie, să a- 
dăugăra 425 apartamente pro­
prietate de stat, 40 apartamente 
proprietate personală, precum 
sl peste 150-de case pe care şi

le construiesc cetăţenii In di­
ferite zone ale oraşului fio 
prin cooperaţia meşteşugă­
rească, fia prin angajarea per­
sonală de meşteri Romaşcanii 
sint oameni harnici. Am să dau 
un exemplu: există un profesor 
care-şi face casă nouă şl care 
In orele libere este văzut cum 
munceşte cot la cot cu meşterii 
la Înălţarea pereţilor da cără­
midă al viitoarei sale locuinţe.

— Arterele de comunicaţie 
stat şl ele incluse Iu planurile 
de modernizare ale municipali­
tăţii 9

— Cred că al! observat că şi 
lo anii trecuţi Romanul şi-a re­
înnoit multe din străzile sale. A- 
ceasta acţiune continuă în 1970. 
Vom betona In acest an strada 
Bogdan Dragoş de la D.G.A. 
ptnă la podul Gîdinţi, lucrare 
ca se execută din beneficii

l-am văzut In aceste zile. de grea cumpănă pentru Intre- 
cuj popor, pa coptU noştri, da la cai de-o şchioapă pină io b- 
■ «ruj ultimelor clote, partlcipînd cu o torid impresionantă, o- 
proape matură, nu numai ia durerea tării. ci şl la refacerea 
e l  solidari cu tovarăşii din şcolile aliate In regiunile 
calamitate, alături de ei cu gindu 1 şl fapta, feciori pe care 
nM creştem. In nouă zodie spre folosul şl victoria viitorului co­
munist, curaţi şi uetemăiori. Au avut două rlndurl de unifor­
me 9 Una eu trimis-o acolo. Le-au cedat tor, celor mici Şl lo­
viţi de năpastă, locurile din tabere io munte tău mort, le*ou 
trimis cărţile de poveşti cele mol dragi şl jucăriile, le-au 
Întins poete Carpotl şi apa ieşite din matoă mina frăţească — 
gest tub care ne-cm aer/s şl ne vom ecrla milenara noastră Im•

. . .  Din Aoznov, pionierii ckuei a Vll-a B adresează răs­
colitoare scrisoare colegilor pe care l-au simţii tot timpul c- 
Mturi de inima lor t mAm pus boxele unei drumeţii la monu­
mentele de întemeiată mlndrie naţională din nordul Moldovei 
Iacă din octombrie, ciad, împreună eu coaandanta detaşamen­
tului nostru, tovarăşa profesoară Matllda Teodoreecu, om pro­
iecta/ sd realizăm prin muncă, în timpul liber, o  expoziţie cu 
v)uzare. Banii adunaţi pe această cale trebuiau să ne asigure 
cheltuielile transportului prin O.N.T, SI planul a început sd se 
Inlttipe.z s-au cumpărat plnzeturi, aţă şl alte materiale —- cu

CARATELE
OMENIEI

¡.jitdul modest al closet, site 5—10 tei de copil — care au înce­
pui sd se transforme sub miiniie noastre în mi Icuri. bibe­
louri, jucării, Sl iată că riurile $l-au revărsat preomuhui apela 
pesta plaiuri şl ogoare, peşte sale şl arase, d Ist rugind lanuri şi 
fabrici, locuinţe şl şcoli. De aceea, um hotărî; din ţoală Inima 
sd dăruia rodul expoziţiei noastre — peste 1.000 lei — copiilor 
din zonele sinistrate, lor la excursie nu am renunţai. Vom lua 
totul da la capăt, aşa cum şl voi şi părinţii voştri luaţi de la 
temelie reconstrucţia caselor şl şcolilor voastre*.

..  • Zilele trecute, un grup de pionieri, băieţi şi tete, de Io 
Şcoala generală nr. 4 Piatra Neamţ (clasa a v l-n Ej, tăblrceou 
anevoie pe scările înalte ale Poştei municipale un pachet vo­

luminos, . sare le înaarca din greu puterile. Adresant: clasa a 
Vl-a A, Şcoala generală nr. 4 din Satul Mare, încă de la În­
ceputul anului şeolar, pionierii celor două elase se allă In co­
respondentă. îşi mărturisesc pe această eale gloduri şl preocu­
pări. năzuinţe şl împliniri. Ultima s ar/soare a plecat din Satu 
Mare înainte ea aerul şă-şl rupă zăgazurile. A ajuns în Piatra 
Neamţ odată eu primul eorminiaat-rodio în care se anunţa aă 
frumosul oraş ardelean se află sub ape. Două veşti simultane 
şl contradictorii. Pe de o parte rîndurl despre o copilărie liniş­
tită a unor elevi silitori, pe de altă parte zguduitoarea ima­
gine a unei localităţi In luptă cu natura dezlănţuită. Cine a 
avut primul gînd ea spre colegii lor din Satu Mare sd trimită, 
cumpărate din banii adunaţi pentru plăcerile vacanţei mari. 
caiete şl maculatoare, creioane şl pixuri — 30 de seturi eom- 
plete de rechizite şcolare 9 Greu de şt iul I Poate id  a încolţit 
în acelaşi timp în mintea fiecăruia dintre cel 30 de pionieri 
pielrcni, cimentînd o prietenie atlt de frumoasă cu sătmărenii 
de aceeaşi virată, cu aceleaşi Idealuri.

... Două orlmpeie din cronica acestor zile. Pe vechile ruine 
vot înllorl noi aşezări, se vor relace fabrici şl şcoli, lat Iba- 
rea prieteniei va străluci mal mîndrâ ea orieînd, pentru eă o 
ţiu ridicată deasupra frunţilor cutezătoare Inimoşii noştri fe­
ciori.

Constantin CUCU

pesta plan. Se modernizează 
prin Imbrăcămintl asfaltica u- 
şoara străzile Elena Doamna, 
Oituz, Libertăţii Veronica 
Mlcle —  care sint aproape gata 
precum $1 altele prevăzuta prin 
plan. Trebuia să amintesc aici 
efl unele din aceste lucrări s-au 
inltlat ca urmare a propunerilor 
făcute de cetăţenii municipiu­
lui.

—  An de an peisagistica ur­
bană a avut de ctştigat la Ro­
man. Ca se adaugă Io 1970 ?

— Poate aţi văzut noua poar­
tă da intrare în grădina oraşu­
lui. lucrată !d lemn şl cera­
mică- cu utilizarea unor motiva 
folclorice specific locale. Aş 
mal aminti de cele 83 ha spatii 
verzi create în acest an (în zo­
na ştrandului, la Intrării# In «- 
raş etc.), ceea ce ridică supra­
faţa totală a acestora la paste 
100 ha. Să adăugăm amenajarea 
a 26 da locuri de joacă pentru 
copil, dotata cu scrîndobe. ba­
lansoare. leagăne, gropi de ni­
sip ele.

—  Ploile acestea îndelungi nu 
v-au împiedicat In realizarea 
planurilor de Înfrumuseţare s 
oraşului?

— într-o oarecare măsură, da. 
Să menţionez că pentru apăra­
rea oraşului da apele revărsate 
ale Şiretului sl Moldovei, a 
trebuit eă concentrăm 7l1e de-a 
rîndul Importanta forte materi­
ale sl umane. Construim un dig 
de apărare spre Strat lung de 
1 km. Avem, de asemenea. în 
proiect Înălţarea unul dig spre 
Moldova. în acelaşi timp fosă 
acţionăm pentru împodobirea 
oraşului cu obiectivei# prevă­
zuta, printre care trebuia nea­
părat să amintesc modernizarea 
stadionului da la Fabrica da za-

Mituri ASMARANDEI

în judeţul nostru continuă 
acţiunile de punere In apli­
care a Hotărîrii C C  al 
P. C. R ., a guvernului şl •  
Consiliului National al Fron­
tului Unităţii Socialiste cu 
privire le ajutorarea popu­
laţiei sinistrata de pe urma 
calamităţilor naturale.

Ieri, la sediul filialei CEG 
Piatra Neamţ. 14 cetăţeni din

Se acordă 
ajutoare

sinistraţilor
cartierele Vlnător! şl Văleni 
ale reşedinţei da Judeţ, ale 
căror gospodării şl anexa au 
fost distruse teu avariata da 
apele Bistriţei, au primit car­
netele de CEC-urt personala 
la care sloi înscrisa ajutoa­
rele băneşti ca II sa cuvin, şl 
care se ridică Ia suma totală 
de 119.200 lei.

Astfel, Niçoise Gnlută pri­
meşte 11.000 lei, Ntcolae Ma- 
covel — 8.000 lei. Constan­
tin Ionicei — 7.000 tei o lo , 
din cere tot Ieri au primit 
prima transă.

Cu aceste ajutoare — ne-a 
declarat Mihai Şerbaa, direc­
torul filialei CEC — benefi­
ciarii pot să-şl procura da la 
magazinele comerţului de 
stat sl cooperatist materialele 
de construcţii necesare pen­
tru refacerea gospodăriilor |
personale.

îi..>21.000 Kwh energie electrică, 
1.020 tone acrilonitril, 34.2 tone 
scetat de vinii, 302 tone ano* \  
niac şl altele.

I.a investiţiile In curs se va 
reduce termenul planificat de 
punere In funcţiune a secţiei 
noi de fiiriie pergeminată de la 
Fabrica „Reconstrucţia" cu 00 
de zile ; la dezvoltarea capaci­
tăţii de producţia a Fabricii da 
bere „Steagul roşu" cu cel pu­
ţin 30 de /¡ie. iar la lucrarea 
de la U.F.S. Săvtaeşti privind 
îmbunătăţirea calităţii azotatu­
lui de amoniu se va scurta ter­
menul de panere In funcţiune 
cu 3 luni.

Recent# plenară a Comitetu­
lui municipal da partid Piatra 
Neamţ a aprobat acesta anga­
jamente suplimentare .a&igurlnd 
conducerea partidului şl Comi­
tatul judeţean de partid că ee 
vor depune toate eforturile 
pentru obţinerea unor rezultate 
superioare în tcate domeniile 
de activitate, contribuind In fe­
lul acesta la înlăturarea efecte­
lor provocate da calamităţi

I. SCHULMAN 
activist al Comitatului 
municipal de partid 

Piatra Neamţ

(Continuare ta pagina a 111-a)
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i Culise

Jjtit&LM&LOD cu J iu l V a tio n e covorul mim
L-am surprins rellectînd într-uji fotoliu de gră­

dină po un covor de părăltâte. Actorul era lntr-un 
costum de piele gris-a éscnis, înfăţişarea sa oma- 
nlnd o forţa liniştita şi semeaţă de gladiator 
antic ; a fost şi un pasionat fotbalist —- şl asta 
nu se uita. Un ztmbct ii luminează fata cachcşfl 
şi devine un domn al Qualtrocentro-ului. Se qîn- 
deşte evident la seducătorul latin care a sirius 
la inima lui pe Michèle Morgan, Martine Carol. 
Lucia Bosc...

De curlnd a ap,mut la Parts, undo joacă pen­
tru prima oara pentru televiziunea tn culori, in­
tr-o piesa a Iul Arthur Miller („Ei erau toti 
copiii mei ).

— Aici jucaţi lealru. De ce această alunecare 
netă de la cinema la scenă ?

— Cinematograful este pentru mine, înainte 
de orice, mijlocul de o face ceea co-mL place ? 
sl ceea ce îmi place este .. , teatrul. fncepind dc la 
12 iunie, plec la New York să joc în „Gunfight" 
alături de Kirie Douglas.

— Această vocaţie pentru teatru nu este 
nouă ?

—• Ea datează din 1946, cthd fă c e a i parte 
dintr-o trupă din Turin (prieteni cunoscuţi:ai Re-

ziştiinţei) şi jucam ..Unchllil V’ania“ du Celiov, 
..Nopţi de singe* de Garda Lorca. Dar, neavlnd 
nici o subvenţie, nu am putut rezista prea mult. 
Am devenit apoi icsponsabilul rubricii literaro de 
la »Unita* din Turin, unde am liJtraf doi ani.

— Era un divorţ declarat scenei. Ce reprezintă 
pentru dv. această perioadă ?

— Păstrez o a mi n  l i r e  p r o f u n d ă. 
Lupta antifascistă şi această muncă fa „Unita" 
au fost pentru mine ş c o a l a  v i e ţ i i .  In 
timpul războiului stătusem tn Închisoarea rezer­
vată comuniştilor. Eram douăzeci de inşi Închişi 
într-o subterană. Îmi amintesc de muncitorii ce 
reveneau însîngeraţi de la Interogatoriu.. .  Dar, 
tăcere. Am înţeles atunci strfnsa unitate a oa­
menilor. Preocupărilor mele de gazetar m-au fă­

lcii t cunoscut scriitorilor ca Moravia - - pe care 
hol, primii l-am publicat —  Morante şi Calvino. 
M-am legat prieteneşte de Cesare Paves« şl. mai 
ales, am îniîinll mu ne!lori. " Asemenea fnttlniri, 
de exemplu, cu muncilor! de la uzinele „Fiat*, 
mi-mi înlesnit schimburi de ide; şi verificarea 
necesară a gîndiriţ pe planul realităţii. Apoi l-am 
'-descoperit pe Gramsci. M-am Însărcinat cu edi-

lared »Caietelor din închisoare",^ Revăd Încă 
scrisul Iul, foarte clar, foarte lin ,. .  Trebuia săi 
duc manuscrisele la Einaudl, editorul.

— Acum sînlefl autor; este o nouă cale ce 
vi se deschide ?

— Da, in august îmi voi monta prima piesă, 
care este o poveste despre un incest şi un pretext

>ca să examinez raporturile sociale.
— Este un teatru convenţional sau nou?
— Unica revoluţie a teatrului trebuie să vină 

după părerea mea, din qlndlre (Pirandello in 
„Şase personaje la căutarea unui autor* a pus 
problemele teatrului mai bine ca oricine). Or, 
in prezent, există tendinţa desfiinţării cuvîntului 
ca sursă de comunicare ifcn tru n-i înlocui cu 
pre-cuvîntuJ — acest impuls <are determină cu- 
vîntul t ' dar acest lucru nu-i prea nou. Omni 
pare obosit daţcuvlnt si cred tfi ştiu de c e : este 
consecinţa succesului televiziunii şî cinemato­
grafului. j Teatrul nou nu poale reieşi decît din 
idei cu o viziune nouă a vieţii şl a raporturilor 
emane

Jean ROCCHI,
(După „L'Humanite“)
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EXPOZIŢIE n u m is m a t ic a

Lo Banco Naţională a /?. P- 
Bulgaria a lost organizată o 
originală expoziţie de moflé­
ele, bancnote şi bilete C.E.C.

După eliberarea de sub ţu­
gui turcesc plnă In 1891 In 
ţară ou circulat bani turceşti 
şi valută străină» in 1991 eu 
fost puse tn circulaţie pentru 
prima dată monede bulgare 
de 2,5 şl 10 stotinci. La expo-; 
t tţie pot il văzute şl primele 
serii de monade de aur de clic 
10, 20 f i  109 leve emise în. 
1994. tn ce priveşte bancno­

tele de Mrtie, ele eu lost im­
primate In 1903 la Petersburg.

ARHEOLOGIE
FĂRĂ SĂPATURI

De data aceasta, arheolo­
gii nu au făcut săpături spe­
ciale. Ploile torenţiale au 
umflat apele rlului Nistru, 
care, Ieşind din albie, au pro­
vocat o  alunecare de terenuri 
scofind kt iveală ruinele unei 
aşezări antice cu 62 de lo­
cuinţe,

UNT DIN PEŞTE

F. A. O. (Organizaţia Naţi­
unilor Unite- pentru agricul­
tură) a anunţat recent că In 
curlnd se va produce pe 
scară Industrială unt d in ... 
untură de peşte. Untul' din 
peşte are aceleaşi 'proprietăţi 
cu cei preparat din lapte de 
dc vacă. deşi se prc/iniă sub 
formă de pral, care, dizolvat 
In apă, la aspectul obişnuit 
a4 untului.

FLUXURI FANTOMA

Cele 25.000 de vase scufun­
date In mările din lumea în­
treagă In cursul ultimului 
război mondial ameninţă pla­
neta noastră cu un uriaş 
,,/(i/x negrit*. Rezervoarele cu 
păcură ale acestor nave, cons­
truite să reziste 30—40 de ani, 
se vor sparge unui după 
altul. Recent a lost repetat 
un „frux negru“, provocat de 
descompunerea unul aseme­
nea rezervor, in apropiere de 
Insula Guernsey.

COPACI ÎN  ANTARCTICA

Un grup de geologi din Le­
ningrad, care lac cercetări 
ştiinţifice In Antarctida, au 
descoperit toci vulcanice l/i 
împrejur imite noii staţii so­

vietice Ballinghausen, sttuală 
pe Insula Woierloo. In a- 
ceste roci, ei au găsit urmele 
unor plante care au trăit aici 
acum 30 milioane de ani* In 
roci erau imprimate formele 
unor irunze de mesteacăn, 
iag şi citcva soiuri de coniie- 
re» Asemenea copaci cresc 
In zilele noastre pe Insulele 
Australiei şl In Ţara de,Foc. 
Diametrul unei frunze este de 
20 cm. O dovgdă in plus că, 
aciim 30ée mii foarte de ani. fi

RECLAMA SUCCES

casă se uliu in pragul ia. 
nlului, directorul unui 
rit londonez a Inventat o 
mă originală. „în lie ca te 
~m In lata unei săli 

Poftiţi «ri vu cönvin- 
nsec i nţ a : a doua zi 

sala se umpluse de curioşi.

R a d io
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Good-bye, Hollywood

Leul de la Metro 
Goldwyn Mayer a tăcut
Metro Goldwyn Mayer a 

scos la licitaţie pătaturile mi­
rajelor, visurile a trei genera­
ţii, păm intui Iluziilor $1 al c- 
rolsmului, fantasticul şl fasci­
nantul Hollywood. Decorurile 
Si costumele celor 2.200 de fil­
me realizate de M.G.M- sini 
scoase la vinzare. Printre ele : 
un submarin, carul Iul Ben 
Mur, piscina Estherel Williams, 
impermidbilul lui Clark Gabie, 
toate oraşele de tip Far West 
şi locomotivele stil „Ocolul pă- 
mlntulul în 80 de zile“ .

Încheind anul 1969 cu un de­
ficit de 35 de milioane dolari, 
M.G.M. vinde studiourile sale. 
Întinse pe 48 ba. ►

•Totul este de vinzare — 
mai puţin răgetul leului".

Pe terenurile studiourilor 
M.G.M pot fi tntilnite decoruri 
ce au făcut gloria cinemato­
grafiei americane. Un decor 
aminteşte de super-producţia 
-Cucerirea Vestului" — cu 
Henry Fonda, James Stewart 
şi Dcbbie Reynolds. Alături 
alte imagini western din „Dra­
ga Ciementina" şi „Trenul flu­
ieră de trei ori", filme In care 
dreptatea sl violenţa se în­
fruntă cu fcfturl de pistol. O 
vitrină uriaşă oferă cumpărăto­
rilor amatori rochiile purtate 
de celebrităţile ecranului; de 
la rochia din dantelă albă. pe 
care a purtat-o Mary Astor, ti 
cea a lizei Taylor plnă la 
rochia din dantelă roşie, îm­
brăcată dc Crace Kelly In 19 >6 
In ultimul ei film „Hlgh So- 
clety". tn centru, o rochie 
neagră atrage atenţia nenumă­
raţilor amatori j este cea pur- 
lată de .divina" Gret^ Garbo 
1,1 „Anna Karcnina“ — Silui 
realizat alături de Frederlc

Mar eh. In sfirşit, un mic taior 
1990, este cel purtat de Leslie 
Caron In .Gig!“ — cu Maurite 
Chevaller.

350.000 de costume stnt de­
pozitate în vestiarele de la 
Metro Goldwyn Mayer. Cele 
luai vechi. datează din anul 
1924. Cea mal valoroasă piesă 
este uniforma căpitanului BIfcH 
din „Bounty" — ru Charles 
I aughion — croită, după cea 
originală. In Anglia.

Pentru diverse filme, a fost 
< onstrult un sat francez. Acest 
„sal“ a iost teatrul violentelor 
lupte pentra libertate din „Cru­
cea de I.orena" '— cu Van 
Johnson. Dar biserica şi fiecare 
casă din -sal“ pot fi deplasate 
ca şi cuburile unui Joc de 
copii, şl satul devine pe riad, 
italian, german, olandez, etc. 
Arborii sini confecţionaţi din 
material plastic cu frunze din 
hirlle. Un hectar de junglă a 
fost creat pentru Tarzan. Fle­
care arbore al Junglei este în­
zestrat cu liane din nylon, pe 
care aluneca artistul — atlet.

Tot ceea ce se vedea in fil­
mele realizate la Metro Gold­
wyn Mayer era autentic şl fi­
del reprodus.

Fondat de către comercianţii 
de piei de Iepuri şl de către fa­
bricanţii de aparate, Holly- 
wod-ul a ajuns el fnsuşi un a- 
parat gigant. Pe platou rfle de 
filmare ale studiourilor M.G.M. 
s-au perindat stelele cinemato­
grafiei mondiale.

Douglas Fairbanks, C. Cha- 
plin, Buster Keaton, Spencer 
Tracy, Alice Faye, Luise Ral- 
ner, Irene Diurne, W. C. Flelds 
sint nume de care îşi amin­
teşte orice spectator ce a tre­
cui de prima tinereţe.

Hollywood-ul înseamnă fu­
riile lui Stroheim, excentricită­
ţile Janei Harlow şl Pola Negri, 
graţia Marilynet Monroe, re­
cepţiile scandaloase ale lui 
Randolph Hearst şl atit de 
mult savuratele tarte cu frişcă, 
mereu proaspete, din filmele 
Ini Lauţel şl Hardy.

Hóllywood-ul î n s e a m n ă  
Katharine Hepburn, Carole 
lombard, Barbara Stanwkk, 
Joan Crawford, Kay Francis, 
Jean Arthur, Miriam Hopkins, 
fără a mai vorbf de Grela 
Garbo, mereu acompani­
ată de Win fam Powell sau de 
Gary t Cooper. -

Fiecare mobilă, flecare obi­
ect, astăzi ţoale de vinzare, 
sint „de epocă*. Pentru filmul 
. Marie-Antoinette“ — cu Nor­
ma Shearer şl Tyrone Power, 
realizat In 1938 — s-a selec­
ţionat, printre altele, o cana­
pea stil Ludovic al XV-lea, 
pentru care s-a plătit suma de 
4.500 dolari. Pentru »KimN — 
cu Sabu şl Errol Flynn, reali­
zat In anul 1936 — decoratorul 
Hugh Hunt, a vizitat India de 
unde s-a intors cu circa 5.000 
de obiecte, la valoare de 85.000 
de dolari.

Astăzi Hollywood-ul îşi la 
adio de la această lume a de­
corurilor, a trucajelor subtile 
şi a marilor vedete. Un adio 
fără revedere, un adio pentru 
totdeauna. Metro Goldwyn Ma­
yer se reprofilează abandonfnd 
cinematografia. Boom-ul se 
numeşte electronică şl instru­
mente spaţiale.

Adio Hollywood 11

Cornel DADEŞ

Umor
FIIND întrebat care 

este cel mal mare com­
pliment ce i s-a făcut 
vreodată, William Faulk­
ner a răspuns :

— Consider că cei mal 
mare elogiu l-a adus 
operei mele un scoţian 
rare mi-a scris t •Ultima 
dv. carte mi-a plăcut 
atit da mult, Incit am 
cumpărat-o".

MEDICUL examinează 
ochiul 'sting al pacientu­
lui şl li spune:
• Suferiţi de anemie. 

—  Doctore, v-eş ruga
1 să-mi examinaţi şi drep­ %

tul. Pe stfngul pert pro­ 1 ¡ a i
1 teză.

. TATAL : —  Ţi-am pro- 
mis că Iţi cumpăr bici­
cletă dacă Înveţi bine. 
Cc ai f&cut In ultimele 
săptămtn! ?

Fiul: — Am învăţat 
să merg pe bicicletă...

O fetiţă li arată prie­
tenei sale pisicuţa favo­
rită :
’ v— ' Este înlr-adcvăr * un 
pisoi minunat, recunoaş­
te prietena. împrumută- 
mi-1 te rog şi, mie, avem 
şoareci acasă.

—  A, nu. Mai bine 
adu şoarecii la noi.

Doi cetăţeni privesc 
« vacile caro intră In fermă.

—  Mă întreb cum de
ştia fiecava vacă să se
ducă la locul al 9 

* — Nu-i nici o minune.
Nu vezi că pe flecare 

j boxă se află o tăbliţă cu
I numele vacii ?

 ̂»  » m m r 0 mmm 0 mmm 0 mmm 0 mmm 0 tmm

B a r a j U t  

de la 

Bicaz

intr-o rară 

postură

Ne aflăm la Începutul anu­ cumpărat* * covorul ? Ba da,
lui 1940, clnd lumea luase deja dar se s >uoe că obiecte l cu
cunoştinţă dc marile , irămîn- pricina, i»entru care prezIdente
tări ce apăruseră la orizontul ţinutului Prut dăduse o OPTO-
vieţii politice. Această atmos­ bare de achiziţionare la pre-
feră încărcată şi prevestitoare tul de 4.500 let de In un oore-
ae urgii şl dezastre nu impa­ care dor nu a
cienta insă .activitatea* unor mal ajunS acolo datoriîi i unor
oficialităţi din urbea de la or cri místerloase In manevra-
poalele Cczlei şl Pietricicâi. © re. dosii]salla precisă rărnînlnd
întreagă dispută a fost făcută pentru c«Haiti function! rl. în
nici la prefectura judeţului cele dit urmă, necum
Neamţ, pe seama unui covor Vă amintiţi, desigur
asupra căruia au fost aloca­ „snoava“ cu . . .  blana Drefeo
te importante sume si cheltuite tulul, dospre care vă inf
cantităţi la fel de însemnate de la aceeast rubrica Intr-unui din
energie nervoasă. Covorul se numerele din decembrie U Aşo-
arăta a fi foarte necesar pen­ dar, pre ¡adintele tribu kalulul
tru biroul preşedintelui tribu­ avea >>n ..model* ilustru.
nalului. secţia a 11-a. birou ca­
re. tn cele din urmă. a rămas .. .  Dupa dosarul nr. 153/3
fără preţioasa podoabă. Cre­ (1940) al lat la Arhivele Statu-
deţi cumva că nu a mal fost lui Piatra Neamţ.

[fi“ RUMÂNIII„rnuorem 11\ ilift nUlvl/UIII
Publicaţia romaşcană „Ritmul de gazel arul/

vremii" reproducea în unul caracteristici care-l déte rminati
din numerele sale din timpul să aibă optait ait de opt!-
domniei lui Carol el Il-Iea un misie despre România 1urghe-
articol semnat de un oarecare zo-moşierească :
Lee Wilscn, articol apărut în­ 1. Minorităţile se bucură de
tr-o publicaţie engleză şl din un tratament echitabil. şt eu
care se desprindea — nici mai 
mult nici mai puţin —  că 
„România este chemată să 
joace un Important rol politic 
sl economic In Europa Cen­
trală", fiind afutată să-şi în­
deplinească această menire 
datorită unor caracteristici de 
mare importantă sl deosebită e- 
firienţă. Otite rul bănuieşte, 
desigur, că mobilul acestui ar­
ticol de propagandă răspundea 
nu numai intereselor dictaturii 
regale, dar şi celor ele puteri­
lor străine, care aveau larg 
ctmp de acţiune In România. 
Iată de altfel caracteristicile

starea accnomlcă uneori su­
perioară românilor majori­
tari 1 2 Tineretul român a
fost pus pe un făgaş al cărui 
ideal este munca sl datoria » 
3. Capitalul străin este bine 
apărat de legi $f încurajat tn 
întreprinderile româneşti ,* 4.
Ura de rasă du este tolerată y 
5. Mal presus de toate. Româ­
nia este o ţară bogată In re­
surse naturale.

Iată. Intr-adevăr, nişte „ca­
lităţi (mai ales cele de la 
punctele 2f 3 şl 5) In stere să 
producă revelaţii pentru zia­
ristul englez.

Ilustrată

pietreană

Foto : Emil

BUCUREŞTEANU

(Din Lumea 
muzieii ui&aze

Jean Claude Pascal este aşteptat să revină in atenţia 
amatorilor de şansonele. Discul său va cuprinde, mai mult ca 
sigur melodia „Tu sais:., chez eux“, reluïnd o compoziţie pre­
ferată a lui «laques fircl. Aşteptatul succes 11 va avea ca 
aranjor şi dirijor po Alain Garaguer.

Dc asemenea, un alt cunoscut şansonetist — Alain Bar­
rière — a scos recent ud disc de 45 de turatii. In care inter­
pretează două piese proprii —  „Je t'attendais* şi »Mandoline". 
Prestigiosul artist se menţine In pas cu preferinţele genera­
ţiilor mai tinere, abordind un ritm agreabil, bazat pe cuvinte 
accesibile şi o armonie plăcută.

Rămlntnd In muzica uşoară franceză, o mare vilvă a 
titrait In ultimul timp melodiile interpretate de tlnăra inter­
pretă Dominique Dussault, care, după Georgette Lemaire şi 
Mireille Mathieu readuce In memoria marelui public amin­
tirea regretatei Edith Piaf. Mal ales compoziţia „Un mon­
sieur" impresionează In mod deosebit prin maniera de Inter­
pretare sobră, timbru sigur, suflu amplu. La acestea se adaugă 
bagătia de nuanţe a vibrato-ului său, inteligent dozat In cu­
prinsul aceleiaşi melodii.

Un disc interesant prin asimilarea ţazz-ului de către pop- 
muslo este acela al formaţiei Delaney, Bonnle and Friends, 
onde, alături de membri consacraţi ai grupului clntă şi cele­
brul chitarist Eric Clapton* De altfel, o asemenea asimilare 
nu trebuie să surprindă. In momentul de faţă „pop-music"-ul 
abordează două căi distinctei pe de o perte este tentat de 
jazz, de muzica cultă, pe de altă parte de varieteu. Dar nu 
puţine sint şl formaţiile care se Inspiră direct din tradiţia 
nvgro-americană a Rhythm and Blues-ului, In această cate­
gorie puţind face parte şl discul !n discuţie. Dintre cele 9 
melodii alo h.P.-ului, reţine atenţie delirentul omagiu adus Iul 
Little Richard şl intitulat „Uttle Richard Medley". Fostul ani- 
motor al celebrului grup „Cream*, Bric Clapton, clntă dezlăn­
ţuit la chitară solo, furnizînd un adevărat recital de virtuozi­
tate, Discul cuprinde înregistrări dintr-un concert public şi 
prezintă interes doar pentru consemnarea actualelor predispo­
ziţii ele talentatului interpret undergrand.

■ Să creezi pul ’de găini fără j| 
fi pene, este —  fără îndoială o ^ 
S Idee îndrăzneaţă dai^ ade- S 
§ menlloare. Gel puţin. Ia pri- 8

f ma vedere. Teoretic, un pul s  
face un efort de energie con- »  

9 siderabllă să-şi crească pe- S 
S nele. ©  găină jumulită nu c
9 va deveni mai grasă, nu va 
■ face ouă mai mari? Nu se

| va adapta maf bine climatului 
cald 9 Iar o pasăre lipsită de

Coclii pi

[ interpreţi

22 Red

s s

PROGRAMUL II

<< 15 Melodii popularr
Itagint simfonic«.- ppnnirţi. 
4mi 15.50 Agendă folclor^ 
16.30 Interpreţi şt argiim

22.50 Clntă Dorina Drăghicl i 
23.06 Al 75-lea Concert de la 
Galeriile de Artă din Dresdo i 
24— 1 Concert de muzică ro­
mânească.

LUNI, 15 IUNIE

PROGRAMUL 1
5.05—ii Muzica dimineţii j 

6.05—0.30 Muzică şl actuali­
tăţi i 0.30 Revista literară 
radio f 10.10 Curs de limba 
engleză ; 10.30 Arii din ope­
rele iui Beliini; 11.05 Rfl-
dlo-Prichtnde! j 11.15 Pro­
gram Interpretat de orchestra 
simfonicei a Filarmonicii din 
laşii 11.45 Sfatul medicu­
lui i 12 Din muzica popoa­
relor i 12.15 Muzică uşoară i 
12.25 Ştiinţa la z i ; 12.30 în- 

t(Intre cu melodia populară 
«i Interpretul preferaţi 13 
Radiojurnal; 13.22 Melodii

.fu dedicaţie; 13.45 Muzică
populară t i 4.05 File de r»>- 
veştej 14.30 Emisiune mu* 
zicală pentru ostaşij 15 Cro­
nica muzicali i 15.15 Com­

pozitorul săplămlnii i Johonn 
Sebastian Bachi 15.45 Radio­
jurnal ; 10.20 Melodii popu­
lare ; 16.30 Revista econo­
mică! 16.50 Clntece; 17.05
Antena tineretului; 17.30
Melodii populare j 18.10 Pre­
zent şl viitor In ştilnţn agri­
colă i 18.-30 O melodie pe 
adresa dv. i 19 Gazeta radio;
19.30 Săptămlna unui melo­
man i 20.10 —  365 de cin­
ic ce i 20.20 Argheziene i 
20.25 Solistul serii i Josu 
Păuncscu i 20.45 Teatru ra­
diofonic : „Atelierul păsă.l*
lor de aur" i 21.45 Muzică 
uşoară i 22 Radiojurnal ; 
22.20 Sport i 22.30 Meridiane 
melodii; 0.03—5 Estrada nuc* 
dumă.

PROGRAMUL U

6.10 Tot înainte i 8.25 
Mari interpreţi: Alturo Tos- 
(.«ii,ini! 9 Cin le ce populare ,- 
9 30 Ansambluri corale ; 9.43 
Pagini din scene lirice; 10.15 
Caravana fanteziei i 11.10 
Muzică populară i 11.20 Mu­

zică din operetey 11.30 Cîn- 
tecele anotimpurilor i 12.15 
Muzee sonorei 12.40 Din 
ţările socialistei 13 Ccncert 
de prlnz | 13.30 Rampa i
14.03 Balade şl tocuri popu­
lare i 14.30 Melodii de Ion 
Vasilescu j 14.55 Ştiinţa la 
z lf 15 De toate pentru toţii 
15.45 Radiojurnal, 16.20 So­
nata „Arpeggione" şl Cvar­
talul nr. 2 tn Do major de 
Srbubert i 16.55 Sfatul me­
dicului i 22 Muzică de ca­
meră i 22.30 Paralele lirice, 
23.05 Compozitorii secolului 
nostru despre muzica tuturor 
impurilor t 23.50—1 Meri 
concerlişli : Edwln Flecher.

IAŞI

DUMINICĂ. 14 IUNIE 
Program de seară

|7 Buletin de ştiri i 17.05 
Estrada zilei j 17.30 Cin- 
tete şl jocuri populare ro­
mâneşti i 18 Magazin dumi­
nical i 19 Radiojurnal i 19.15 

..Voci care au cucarlt lumea i

Ana Roja-Vasiliu şl Frenco 
Coralii i 19.30 Jurnal lite­
rar t 20 Muzică uşoară i 
20.45 La izvoarele muzicii i 
21 Buletin de ştiri; 21.05
Muzică uşoară.

LUNI, 15 IUNIE

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri i 6.05 
Matineu muzical, 6.30 E-
mtslune pentru sate i 6.40 
Clntece şl Jocuri populare
moldoveneşti j 7 Informaţii 
şi muzică i 7.59 închiderea 
emisiunii.

Program de seară

17 Buletin de ştiri i 17.05 
Estrada zilei i 17.30 Pe tra­
seul ştiinţă—producţiei 17.45 
Clntece patriotice i 18 Oa­
meni de seamă : Angliei Sa- 
ligny i 18.20 Muzică uşoa­
ră i 19 Radiojurnal : 19.15
Balade haiduceşti şi jocuri 
popularei 19.30 Sooala „Pa­
tetica* i 20 Odă limbii ro­
mâne i 20.30 Enciclopedie

muzicală | 21 Buletin de
ştirii 21.05 Sporii 21.15 
Melodii de pretutindeni i 
21.30 Revista revistelor lite­
rare i 21.40 Melodii de pre­
tutindeni — continuare i 
21,59 închiderea emisiunii.

Tv
DUMINICA, 14 IUNIE

8-30 Deschiderea emisiunii | 
8.40 Gimnastică şl muzică i 
9 Viata satului i 10 Matineu 
simfonic i 11 Din nou lito­
ral — din nou munte. îm­
preună — vacantei 12 De 
strajă patriei ? 12.30 Cămi­
nul i 13.15 Emisiune tn lim­
ba maghiară i 14.45 închi­
derea emisiunii de dimineaţă- 

17 Deschiderea emisiunii de 
după-amiază; 17.05 Buletin
de ştiri i 17.10 Concert de 
muzică populară i 17.40 Clo­
poţeii vacanţei; 18.35 Film t

•Qlivev Twist" i 19.05 Bătă­
lia cîştigală — reportaj; 
19.30 Telejurnalul de seară; 
19.50 Campionatul mondial 
de fotbal i 21.45 Aveţi legă­
tura cu Parisul i 22 Prietenii 
cîntecului t 22.50 Telejurna­
lul de noapte. Telesport.

LUNI, 15 IUNIE

în jurul orei 15.45. Trans­
misiune directă la posturile 
noastre de radio şi televi­
ziune de la sosirea la Paris 
a tovarăşului NICOLAE 
CEAUŞESCU. preşedintele 
Consiliului de Stat al Repu­
blicii Socialiste România, ca­
re la invitaţia preşedintelui 
C.EORGES POMP1DOU va 
face o vizită oficială în 
Franţa.

18 Deschiderea emisiunii de 
după-amiază. Actualitatea in 
economie i 18.15 Examen

liludism 1
Ş !

( la găini ?
! — -------- 1
s  pene nu va reprezenta o aia- Ş
3 cere pentru nequstori şi bu- »jj
3 cătari ? lată întrebările pe S
1 care şi le-a pus, încercfnd să ®
s găsească o soluţie, dr. Ursule ţ
1 Abbott, p r e f e s o r  de 3s ţ
g  genetica păsărilor la Univer- ^
| sitatea din California. Acum, ^
3 după ani de căutări, ea ave $ g s
9 o crescătorie experimentală ^
S de 200 pui „nuzi*. Dar, plnă Ş
9  acum, rezultatul e catastrofal ^
a  Mal futil, el tnănlncă mat 5
8 mult decît cel cu pene. Apoi, Ş
9 găinile nude ouă mai puţin, Ş
I  sînt predispuse le ulcere sl ^
8  cheltuiesc mai multă ener- ^
1  gie pentru a se IncălzL $

1 ___________________ _ |
'friMIiitiitlii/iliiiiiiltltliitU/tiUttTKS

neprevăzut j  18.40 Reportaj 
T V j 19.10 Muzică populari 
din Moldovai 19.80 Tele­
jurnalul do seară t 21 Ro­
man foileton i „Casa Budden­
brook* i 21.45 Steaua iă r l 
nume t 22.50 Telejurnalul do 
noapte.

Circul
HUMBERTO
Aflat In torneo pifa» taro 

noastră, circul eeboslovao 
.Humberto* este pentro «tto* 
vo silo oaspetele muofefpto» 
Iul Piatra Neamţ în progra­

mul său do otractlt ttgaroozl 
dresuri do fol somolofi olo- 
fantf Iod loot cal scandinavi, 
cauro din Camerun, acrobaţii 
la trapos etc. Spectacolele de 
azi Încep la orei« 16 Şl 80.
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ZIU A  M ILIŢIE I POPULARE

21 DE ANI
în slujba poporului

Ls datorie OAMENI
IN  UNIFORME AZURII

An« 
da ar.i

M» Ifflttîi

$i a-
i l  al cetăţenilor, ' 
»laturi de cel el al- 
statului ia apăra* 
r revoluţionare 
muncitor, să ve- 

atarea leqilor $1 
n | i  ordi-lini

stat chcirat sa apere cu Ic 
te proprietatea socialist' 
vutul r personal al cetâţ 
să participe alături da c 
ta orqane ale 
rea cuceririi'! 
ale poporului 
«fileze la r H p  
să menţină 
nea publică.

în  cele peste două decenii do 
muncă plină de abnegaţie» înde­
plinind cu competenţă st d evo ­
tament sarcinile încredinţate, 
organele si lucrătorii de miliţie 
se bucură de un binemeritat î 
prestigiu în fata maselor iarqi 
de oameni ai muncii. Acest 
prestigiu este d t  se poate de fl- 
resr deoarece, dovedind eu 
prisosinţă înalte calităţi mo- i 
ral-poîitice si profesionale, spi­
rit de sacrificiu, apărîad c u , 
străşnicie avutul socialist ţ| 
personal, normele de convie- 

L x ia ll,  marea maiorita- 
a o fiţerilor si subofiţerilor 

de m iliţie merită pe deplin «tra- 
oostea şi preţuirea cetăţenilor. 
Ei au toate condiţiile create 
pentru a dovedi în practici, fn 
o rice  împrejurare că sînt 1 
demni de încrederea acordată, 
că merită •  sluji cu abnegaţie 
patria socialistă. Interesele oa­
menilor muncii, viata $1 avutul 
acestora.
' Lucrător!! din m iliţia judeţu­
lui Neamţ, alături da co legii lor 
din întreaga tară. actioneată cu 
multă hotărî re si ferm itate In 
combaterea fnfractionfsmuîui. 
întreprind măsuri corespunză­
toare pentru apărarea legali­
tăţii socialista, manifestă recep­
tivitate la sesizările oamenilor 
muncii si cu sprijinul tot mai 
larq al cetăţenilor obţin rezul­
tate demne de apreciat ta acti­
vitatea lor. Pe adresa organelor

tuir
t*

lt. col. loan BOBU, 
şeful Inspectoratului 
judeţean de miliţie

noastre de miliţie sosesc multe 
scrisori de mulţumire din par­
tea unor cetăţeni cave au fost 
victim#» ale unor elemente de­
clasate. «Mulţumesc foarte 
frumos lucrătorilor de miliţie, 
tovarăşului căpitan Gh. Borosan 
si plutonierului V  Io v ii, pentru 
modul cum au acţionat fn timp 
scurt pentru prinderea Infrac­
torului" —  ne scrie cetăţeanul 
P N\, gestionar la un magazin 
sătesc, care. prezentindu-se la 
locul de muncă, a constatat că 
la unitatea pe care o  avea fn 
primire s-a comis o  spargere sl 
s-au (urat diferite mărfuri.

Cu aceleaşi cuvinte de mulţu­
m ire si recunoştinţă s-au adre­
sat sl alţi cetăţeni car C. H., 
cSraia I s-a furat o sumă de bani 
din locuinţă In timp ce  linsea 
de acasă sf lucrătorii d e  m iliţie 
au depistat operativ pe  cel trei 
Infractori sl l-au restituit suma 
furată i T. S.. care cerînd a- 
futonil lucrătorilor de m iliţie 
pentru Identificarea infractoru­
lui ce-l furase bicicleta, aceştia 
au depistat !n scurt timp botul, 
restituindu-I obiectul fu ra t: 
F. V .  care şi-a primit suma de 
1.600 lei s| actele personale ce 
i-au fost furate din buzunar In 
timp ce se găsea într-un maga­
zin st încă muiti alţii.

Expresie a conducerii sl în­
drumării de către partid a acti­
vităţii de miliţie, a preocupării 
şi grijii pe  care partidul o  a- 
cordă In permanenţă pentru e- 
ducarea lucrătorilor aparatului 
de miliţie, pentru eliminarea 
neajunsurilor si perfecţionarea 
muncii acestora o constituie 
recenta ruvfntare a tovarăşului 
N I COLA E CEAUŞESCU. secre­

tar general al partidului, la Con-

A c tu a lită ţi urbanistice

fUnnare din pagina I)

b fr. ce se rea!izeaz3 cu fondo- 
rile Consiliului OTasenesc ai 
sindicaielor sf n i  monea patri- 
oficS a cetStenilor.

—  Ara dori o preetzare. Slim 
r l  sl romascanii si-an suplimen- 
tat cu m olí anqajamentele, coa- 
tribuind astfel la refacerla eco- 
nomiei naflonale, care a «afertt 
roult de pe urma ratastrofelor 
din luna mal. fn ateste condlttl 
care este participarse lor la 
munca patriótica ?

—  E adevărat, mulţii salariaţi
din Roman lucrează fn  schim-
buri prelungite şl dliiminicile
ponţi ii a da cantităţi mai mort
d e  produse —  acte dle patrió­
ţism săvfrşite astăzi |se întreg
întinsul tării. Această iDarticina-
re mai amplă fn  activii atea prtv
d u rtiv î nu va Impieta cu nimic
asupra volumului de lucrări
prevăzute a şe efect na prin
muncă patriotică. Tirifnd cont
că salariaţii sînt puterisir antre-
nati fit Industrie, noi tn vllăm
la, acţiuni patriotice tinere 
mâl ales e lev ii pe timpul 
rentei, fem eile casnice, oen 
narii —• adlră arefe părţi 
populaţiei cere dispun de t 
şj care sînî bucuroşi să : 
nun dă muncii avîntaic din 
brici 
zări

da ?

I si de pe şantiere, cui reall-
d «  gospodărire ţ| 
riere urbanistică.

fnfru-

Ce exemple recenle poteţl

Multe. Dar mă vo i rezuma
aminti participarea porni­

1 ta amenajarea untri fru-
spaţiu verde ta Initrarea
>re Bacău, ta locul unor
construcţii —  spaţiu verde
care s «  construiesc trepte
ire va  schimba înfătii sarea
lui aceea fn immfcfpiiu i să
g  faptul că slntem fn

ului
pes
le
iar!

ri
r load a de probe a unei coñ­
e te  de  apă de peste 400 va 

de la strand spre zona privite i, 
la care s-au plătit doar ţeava 
Vt motoarele, munca fiind efec-

ficiilc 
judeţ
alte __
rea la j 
tonilor, 
actuală
si amenajărilor înfăptuite nrin 
muncă M t r W îr f  se ridică la 
circa 12 500.000 Iei ffată de 
9.500.000 Ici angajament anuali 
sl că fn Î970 sîntem hotărfţl să 
depăşim suma de 20 000.000 lei 
Evident că din investirea unor 
asemenea fonduri băneşti $1 
muncă omenească Romanul va 
ctstiga In frumuseţe sl bună 
gospodărire, ceea ce  este Va a- 
van'.ajul întregii sale populaţii-

Liceul nr. i

anunţă că in zilele de 22 şi 23 iunie a.c. va avea 
loc examenul practic pentru concursul de ad­
mitere in clasa a IX -a la secţia cu program de 
educaţie fizică.

CONCURSUL CONSTA D IN  PROBE  
. OBLIGATORII: 60 m. plat, aruncarea greutăţii, 
săritura în lungime cu elan, probe la alegere 
din: atletism, gimnastică, handbal sau fotbal.

La examenul medical, candidaţii vor pre­
zenta fişa medicală şcolară completată cu rezul­
tatele examenelor pulmonare, cardio-vasculare 
şi hepatice.

De asemenea; în perioada 15-23 iunie a. c. 
se va ţine concursul pentru ocuparea locurilor 
rămase libere la clasele 5-8 şi 10-12. Alte infor­
maţii se pot obţine la secretariatul liceului sau 

1 la telefon 16019«

siătuirea cu cadrele de bâză 
din securitate, miliţie procura­
tură si justiţie Taft ofiţerii f i  
subofiţerii de miliţie au primit 
n i mult interes si satislarţia 
Înalta apreciere a partidului f i  
guvernului cu privire la activi 
•alea miliţiei au reţinut pen 
Uu activitatea de viitor învăţă 
minte deosebit de preţioase f  
se angajează ca pe măsura con­
diţiilor create să-si îndeplineas­
că tot mal bine sarcinile si să 
acţioneze cu toată fermitatea 
pentru îmbunătăţirea activităţi: 
lor.

Cea de-a XXl-a aniversare r 
înfiinţării miliţiei qăoeşte pe 
toţi lucrătorii de miliţie tndenli- 
nindu-şi cu conştiinciozitate 
datoria lulnd parte activă ală­
turi de oamenii muncii sl ce le­
lalte orqane de stat la înfăptui­
rea tuturor măsurilor de edu 
care si de prevenire a stării in­
fracţionale, participlnd ta In 
treaga activitate de combatere 
prin toate m iiloacele a manifes­
tărilor antisociale

Era Intr-o duminică. Lt. 
motor Lictu Mtfm# se îndrepta 
grăbit spre c tN l fn apropie• 
rea htncuhn turn lt ieşi fn în- 
ttmpinnre un cefdfeon :

— Aseară m-am dus cu ci- 
tiv  a prieteni ta restaurant 
ta -Ceahiău" $1 ne-am  trezit 
ta masa noastră cu un ttnăr,

rele ti erau doldora de hani« 
O făcea pe Galantonul, dind 
Si la alin de băut Am Im­
presia că la m ijloc  nu-i ceva 
curat

— Ş i cum arăta T
— tnah, îmbrăcat elegant, 

cu un sacou pestrlt Poartă 
favoriţi f i  svunea că fl chea­
mă Miki Nu este de ptln 
părţile noastre.

Despre apariţia unui ase­
menea ins fn  Piatra Neamţ 
mai sosiseră citeva sesizări 
pe adresa Inspectoratului fu - 
deţean de m iliţie. O fiţeru l 
Liciu Mihai I ţ i  am inti că 
semnalmentele •descrise de 
persoana cu care discutase 
corespundeau întocmai cu 
cele redate de trei cetăţeni

care s-au plins câ, fiind  ca­
zaţi la  hotelul „Gozla9. eu 
fost lăsoţi fără obiecte de 
Îmbrăcăminte, fără ceasuri ţ i  
diverse suma de bani.

An urmat oile de căutări. 
La hotel, presupusul hoţ a- 
7'drea înregistrat sub numele 
de PopeSCU Nlcolae V erifi­
cările i-au întărit ofiţeru lu i 
convingerea că M Ikt îşi as­
cundea adevărata identitate 
sub acest nume. Mlhnl T.lriu 
a li toi legătura cu c fffve  ti­
neri, care. atraşi de compor­
tamentul de om mOenttr al 
..sportivului*, au petrecut de 
ctleva ort In anturajul Iul.

—  <fum  îţ i  face apariţia fn 
ore#, vă anunţăm, au promis 
tinerii, m iraţi de faptele puse 
pe socoteala „sportfvuhii“ .

într-una din zile. apterul 
întors da citeva minute din- 
tr-o misiune, ar fi vrut să se 
odihnească. Soneria 11 făcui 
să renunţe. Deschise, fn uşă 
era unul din tinerii cu care * 
discutase.

resta

Republicii Cum l-am văzut, 
in-am interesat unde staţi, ţi 
am tanit să vă spun.

.. fn local M Uu Iţi sorbea 
tacticos conlocui. Restauran­
tul era arhiplin Aglomeraţia 
11 dezavantaja pe ofiţer Era 
suPcIenr numai un gest ne- 
cfndlt care td-t sugereze In­
fractorului să-ţi ia tălpăşiţa. 
Ofiţeru l a intrat fntr-o came­
ră de lingă bar, de unde avea 
posibilitatea să-l supraveghe­
re După vtpup ceas. M lk l ' 
făcu semn să plătească con" 
sumaţia ţ i  peste citeva clipe 
ospătarul a fost văsuţ Inclt- 
ntndu-se de mal Şnutte ori, 
prlvlndn-şi mirat bacşişul. 
Apoi M lkl este invitat in b i­
roul responsabilului de local.

—  S-a făcut o greşeală in 
nota de plată, II spuse c i­
neva.

—  De fapt nu e vorba de 
nici o greşeală, domnule 
Miki. Vom  discuta pe înde­
lete la m iliţie. Plnă atunci 
insă am dori să vă vedem 
actele.

—  Ştiţi, eu de fapt nu stat 
Miki, slnt Boşi ea. îm i plăcea 
să mt se spună aşa,

■m fn  drum spre organul de 
miliţie. M iki a încercat să se >> 
debarasate de unul din por- \\ 
totalele furate, fn care avea // 
pe tinetă multe bancnote Şl ss 
trei buletine de identitate, 
fn tim pul cercetărilor s p o r ­
tivu l". pus fn faţa probelor, 
a fost ne"Olt să-şi recunoască 
vina. El este autorul unui 
mare număr de infracţiuni 
comise pe rasa mai m ultor 
localităţi, infracţiuni pentru 
care tşi va prim i răsplata.

Dosarului cu nr 145064 j se 
adăugase ultima filă. in tre  
coperţile Iul vedeam fnmă- 
nunchlate strădaniile unui 
om fn uniformă azurie, că­
ruia i  s-a încredinţat sarcina 
de mare răspundere de a fi 
apărător al averii ţ i  liniştii 
celor ce muncesc.

toată fn mod vo luntar; fn  fine, 
să amintesc de  lucrările-imper- 
tante pe care le vom întreprin­
de pentru modernizarea stadio­
nului de la Fabrica de  zahăr —  
la care toată manopera se va 
executa prin muncă patriotică, 
înfăptuind astfel una dintre nu­
meroasele propuneri ale cetăţe­
nilor acestui oraş.

—  Aţi putea cita nume de de­
putaţi care sprijină comitetul 
executiv in realizarea acestor 
lucrări ?

—  Aportul deputaţilor este 
foarte preţios. Ei sînt cei care 
antrenează pe oameni sl pun 
In aplicare hotăririie luate de 
comun acord. Dintre oi să citez 
ne Vasile Geam an . cu aport la 
construcţii de trotuare sl scarfi- 
căr| de străzi. Vasile  Damian —  
la lucrările de la Fabrica de za­
hăr. loan Cabor — la executa­
rea unui canal de scurgere a 
apelor pluviala. Gheorgho Mi- 
rhiu —  la reparaţii de străzi. 
M ihai Cibea —  la amenajări de 
trotuare. Anat ol ie Artuşenco —* 
la realizarea răzoarelor de flori 
din municipiu.

— ta încheiere, v-am niaa să 
precizaţi la re valori se ridică 
ţoală această operă de gospo­
dărire sl înfrumuseţare a Roma­
nului.

—  Pentru lucrări urbanistice 
se vo r cheltui In acest an Deşte 
11.000.000 îel din fondurile

popular sl din hene- 
e plan acordate de 
care se vor adăuga 

■ v a lo r i  prin participa- 
nun că patriotică »  cetă- 
Pr^rizez că nînă la ora 
valoarea obiectivelor

Cu gindul 
la „generaţia 

.spontanee“
Cu toată astenia nopţiloz 

pierduta cu meciurile Campio­
natului Mondial, în mod cert 
acum ne-am maturizat conside­
rabil părerile despre fotbal si, 
odată cu epuizarea ultimei par­
tide din Mexic, ne va fi qreu 
să reinnodăm, cu uşurinţa de 
altădată, comentarii ieftine a- 
supra sportuhii-reqe. C  ă c i 
dacă fn alte ţări d ivizia secun­
dă are un prestigiu al ei, bine 
consolidat, unde se joacă fot­
bal „la  meserie" _  (Constantin, 
Enef Datcu şi artîţfa alţii c  pot 
confirma), la noi d ivizia B este 
q  retortă cu apa tulbure. în 
rare ambiţiile scurmă pe un­
deva, pe la fund, planuri de 
evitare a,.. retrogradării, • la- 
sind la 2—̂ 3 echipe «datoria* să 
aspire la cooptarea in prima 
lig ă

Situaţia este mult mai tristă 
In d ivizia C  A ic i domneşte 
zeul Crampon si meciurile fru­
moase au dispărut, luindu-le 
locul „coridele“ In stare să 
exalte doar pe ce i certat! cu 
civilizaţia. Arbitrii sint bă Uiţi, 
pietre şuieră pe la urechile 
oaspeţilor, înjurăturile slnt la 
Ioc de cinate In schimburile de 
cuvinte. îmi pare rău că V ic­
toria Roman, care am vrut atlt 
de mult să intre fn B, s-a lăsat 
fn final păgubaşă de un aseme­
nea vis. Păcat de nervii su­
porterilor. păcat de tinereţea 
jucătorilor. Ba mai mult. deu­
năzi mi-a ajuns la urechi pe­
nibila cusătură cu ată albă de 
duminica trecută i se poate 
presupune că partida V ictoria 
—  C.F.R. Paşcani a fost ami­
na tă cu scopul ascuns de a spi­
ona liderul şi a se vedea dacă 

Victoria mai trage vreo nădej­
de sau cedează punctele im­
presarilor ceferişti, veniţi cu 
servietele doldora de planuri 
Ia Roman. Culmea e că V icto­
ria a intrat In această horă 
(ceva  necurat este totuşi la 
mijloc), de vrem e ce a cerut 
federaţiei amtnarea fntflnfril pe 
motiv că jucătorii el ar fl grav 
gripaţi. Nimeni însă nu a pu­
tut afla cine au fost gripaţi, da 
cita zile, cit da gravă e  situa­
ţia. fn jurul afacerii plutind 
o  discreţie acră.

Ceahlăul Joacă azi Ia Bir iad. 
Iar V ictoria la Buhuşi (Con­
structorul a Ieşit ruşinos din 
horă). Mai vine apoi o dumi­
nică si năduful s-a sffrşit. Dar 
cei opac! la ideile noi care cir­
culă In lumea fotbalului nos­
tru. in societatea noastră, şl 
care au misii fn supraveghe­
rea mişcării sportive din ju­
deţ vor trebui să reflecteze a- 
dînc „în pauză*.

C. I. ML’NTEANU

Echipa Perului a realizat 
deosebita performantă da a 
sa califica fn „sferturi" fn 
dauna Bulgar iei. Iată unspre­
zece din cel 22 de „las (le- 
ras * care au Impresionat fn 
qrupa da Ia Leon prin spec­
taculozitate f i  forţă da joc 
(sus, fn alb, de la stînqa la 
dreapta): Del Campos. (Bon- 
zalcs, Cruzado. portarul Ru- 
binos, Chumpitaz, Da la To­
rre ; jo s : Baylou. Chelia, 
Perico Leon. Cubllla, Raml- 
rcz. Astăzi, echipa antrenată 
de ex-brazilianul Walther Pe- 
reira Didi fntllneşte formaţia 
Braziliei. Aşadar, un duel 
indirect între foşti coechipi­
eri : Zagalo f l  Didi.

Varietăţi mexicane

m  ANTRENAM ENTUL e n - 
CT F7.ÏLOR IMPRESIONEAZĂ. 
Febra actualului turneu final 
creşte mereu, aşa cum o de­
monstrează sl antrenamentele 
brazilienilor şi —■ mal ales — 
ale englezilor. Aceştia Iau In 
posesiune zilnic, clubul Alias 
la ora 16. adică în plină căldu­
ră f l  30 minuté sînt ..minute de 
transpiraţie*. Printre cel mal 
activi, de notat Bail. Ccoper. 
Mullcry. După mica şedinţă 
de încălzire, se dispută un meci 
scurt de o oră, între titulari 
$i rezerve, spre marea bucurie 
a cite o sută de spectatori en­
tuziaşti care agită steguîete 
englezeşti.

Spectatorii cel mai Impresio­
naţi sînt însă brazilienii. El au 
o concepţia diferită de pregă-

lir«*. Antrenamentul lor este 
mai suplu şl constă în cultiva­
rea pregătirii musculare. Con­
ducătorii formaţiei pretind că 
ceea <e poate fi bun pentru 
englezi nu este bun şi pentru 
brazilieni, care sînt nial obiş­
nuiţi cu căldura.

#  M AREA ÎNCREDERE A 
BRAZILIENILOR. Timp de o 

- oră. ziariştii au putut conversa 
cu jucătorii si şefii deleqaţiei 
Braziliei fn recenta vizită de 
curtoazie acordată presei de 
către echipă. în amalgamul dis­
cuţiilor foarie interesante, Pelé 
era punctul de atracţie:

—  Cite Întrevederi aii acor­
dat deja ?

—  Nu ştiu precis, a răspuns 
ol. dar slnt sigur că mal multe 
la număr declt golurile mele.

—  Ce simţiţi maretnd un 
ge l?

—  Să mărci un gol înseamnă 
pentru noi jucătorii, un mo­
ment da consacrare în cadrul 
tntllnlrit. Golul esta tinta spre 
care tinde efortul echipei.

In timp ce Pelé evita cu gen­
tileţe toate întrebările puse 
asupra deznodămfntulul compc-

lul răspun- 
a explicat i

tilei, coechipierii 
deau franc. Tostao 
«în Anglia, noi am avut o  ma­
re decepţie. După cele două 
succese consecutive din 1958 
şi 1962 căzusem In domeniul 
facilului. Acum ştim că pro­
grese s-au făcut pretutindeni 
în lume, nu numai In Brazilia. 
Există mari echipe tn lume".

Carlos Albei lo, căpitanul e- 
chipei Braziliei, a adăugaţi 
„Echipa Braziliei a înţeles din 
1966 că fotbalul, joc mondial, 

icomportă rivali de talia noas­
tră sau şi mai ceva. M etodele ’ 
echipelor europene diferă de 
ale noastre dar valoarea do 
ansamblu este de prim ordin. 
Din partea noastră conştient! 
de lucrul acesta, sin tem pre­
gătit! în toata privin ţele: teh­
nic, ta< tic. fizic şt moral. Am 
venit să cişligăm. Poale nu 
vom triumfa, dar vcm fl făcut 
totul pentru aceasta*.

•  PELE — COMPOZITOR. 
„Regele* Pel4 tşi omoară răga­
zurile dintre întilnlri compli­
nind clntece. Este deja la a 
patra compoziţie da la venirea 
tn Mexic. «Acest lucru mă des-

tinde —  a spus perla neagră —  
şi mă ajută să-mi trec timpul*. 
In total. Pele a compus 00 me­
lodii, dar nu este încă preo­
cupat să la editeze.

•  SUPERSTIŢIA LUI LU1GI 
RI\'A. Luigt Riva. cfştigătorul 
ultimului trofeu «Balonul de 
Aur* acordat anual de revista 
franceză „France —  Football* 
golgheterului nr. 1 al Europei, 
rămlne tn continuare sl speran­
ţa nr. 1 a atacului Italian. în 
cele 16 partide Internationale 
pe care Ie-a jucat ptnă la star­
tul a c t u a l u l u i  turneu fi­
nal, c e l e b r u l  înaintaş el 
Iul Cagliari a înscris 19 goluri. 
Un formidabil randament a ma­
nifestat Riva şl în partidele da 
pregătire de pa tereniţrile me­
xicanei fn numai 3 jocuri, a 
Înscris 10 goluri... Temotul tu­
nar sard are Insă f l  puncta 
vulnerabile fiind şl el o victi­
mă a superstiţiilor: Ltilgi Riva 
joacă fn cadrul „Sguadral Az- 
zura* cu nr. 11, deoareca oco­
leşte tricoul cu nr. 10 datorită 
unei amintiri neplăcute: acum 
trei ani. cînd Riva şi-a fractu­
rat piciorul tn meciul cu Por­
tugalia. tricoul său ave» nu­
mărul 101

C in e m a
PIATRA N E A V ff — Pano­

ramic i . ia c  dublu în servţ.

alt
imtfif 4 «  filme cu <o 
urmăriri soeCfOCutaos^l 
scene tn stare „să tat# râeoj 
Ifierea' soectaf orile » sa l om 
m irt cu fnc»ed«f#  această pi­
ticul# ree ltreti fa  ca s ifd u c  
tte de storttaovtle ita liei»» sl 
•oenlole 11R. 15. I f .  19 Î U

Pietricica > „ #  fansă din
tr-o mfe* —  •  peliculă cine­
mascop. color cu subiect tal 
sofrnt din lupte oesrtrenIlot 
sovietici fn tfmo*it cd u l de-a 
dofea război mondial t pro­
ducţie e «îiidlaurllor sovie­
tice (19.391 14 391 16.39.

f  IR 30 i 29391

ROM AN —  33 Auqust 
[ «Blm-Benq* $1 „Visul Iul Tăj 
1 naşa* —- pelicule din perioada 

de pionierat a filmului romă*
! nasc. oferite de Arhiva na 

tională de filme i o  posibili* 
tale fericita de a-i fntflnl In- 

; tr-un intermezzo cinematogra­
fic pe vestit!! comici Stvoe 
Vesilsche st Tăaase (10, 15, 
17 19 21V

Victoria • «Iubita Iul t r i  
mintă* — coproducţie bulga- 
ro-ttallanl eu Ctan Marin Va 
lonte. Rtefanta Sendvellf fl 
A sen M ffenev fa rolurile 
principale r acţiunea se pe­
trece tn Slrttta după 1869 
(a rfţlva  ani după debarcarea 
armatei Iul ©arlhaldl f19 39i 
14.301 16.80: 1R.30. 29.39)

TIRGII NEAM Ţ — Victo­
ria < .Bănuiala* — a comedie 
bulevardieră realizată de 
studiourile americane ae a 
peliculă cinemascop f l  color, 
după romanul Iul Ceoroes 
Fevdeau „Puricei« fn qteche#< 
fn dtstrthufte • P e *  Harrlson. 
Loufs «Tourdan Rose Mărie 
Harrts (16. 1« 291

BICAZ — C entral: „Eclipsa* 
—  capodoperă a cinematogra­
fiei Italiene, datorată veqtxa- 
rulul Mlchelangelo Anta* 
n ion l; fn rolurile principale 
Monfca V ittl şl Alstn Delon 
(16. 18. 20).

T A R C A U » «N oile  aventuri 
ale răzbună terilor* — ci­
neaştii sovietici oferă ti aere- 
tulul o peliculă despre parii* 
rloarea unui qruo de copil st 
tineri la războiul civil din 
(Rusia (16. 18 29).

Expoz»t»i
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

documentară . 9  f-  Klri* 
leaon *; Expoziţie memari- 
•fă G T Klrfleanu str. Ştefan 
cal Mare nr. fă t

—  Sălile tfelectlel de a r ii a 
Muzeului fudeteaa de t•tarla ■ 
«Pictări remânl distra cela 
două »ăzbeale mondiale* (Fla­
ta bfberiltfl. a r f l

—  Casa de cultură t Expo­
ziţia judeţeană da artă plas­
tică a elevflsr.

DURAU —  Expoziţie de et­
nografia.

M u ze e
PIATRA NEAM Ţ —  Mu- 

zeul d# arheologie. Plate Li­
bertăţii nr I

— Muzeul memorial «Ga* 
ftstrst Hooas. str. Ral Ist rat 
Hogaş ar. I.

—  Muzeul da v llln lt natu­
rala, str. V  L Lenin, str. 82.

TÎRCU NEAM Ţ — Muzeul 
de Istorie, str. V . V benin.

— HUMULFŞTI — Osea me* 
mortală «fon fre a so l* .

— BK3AZ — Muzeul bldra- 
eneraetlo fV d e  Istoria.

—« Salonul dm primăvară al 
artiştilor plastici amatori. mm

V re m e a
Vremea continuă să ae ră­

cească, rămînînd totuşi In­
stabilă. Gerul va fl mal mult 
acoperit V or continua să 
cadă p lo i focala f l  sub formă 
de aversa însolile de des­
cărcări electrice. V înt mo­
derat din nord-vest. Tempe­
ratura aerului tn scădere 
treptată. Minimele vor oscila 
între 9 sl 13 qrade. Iar maxi­
male între 16 «I 71 grade
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Combinatul de fibre 
artificiale Brăila

Recrutează absolvenţi a 8 clase în vîrstă de 
] 5— ]8 ani împliniţi pînă la 31 decembrie 1970, 
pentru şcolarizare prin şcoala profesională şi 
ucenicie Ia locul de muncă.

Şcoala profesională pregăteşte muncitori 
calificaţi pentru următoarele meserii :

—  operator chimist la fabricarea fibrelor 
artificiale

—  lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

—  protejatori metale pe cale electrochiml- 
că şi termică

—  electrician pentru întreţinere şi repara­
ţii

—  sudor
Prin ucenicie la locul de muncă se pregă­

tesc muncitori calificaţi pentru următoarele 
meserii:

—  lăcătuş mecanic pentru industria chi­
mică

—  strungar
—  frezor-rabotor
înscrierile se fac zilnic între orele 8—-15 la 

Şcoala generală nr.' 3 Brăila din str. Şoseaua 
parcului nr. 2 in perioada 1— 30 iunie.

CO M ITETU L EXEC U TIV  
AL CONSILIULUI P O P U LA R  

JU D E Ţ E A N  N EA M Ţ
prin Decizia nr. 263 din 13 iunie 1970 a stabilit la legume

următoarele preţuri i

Nr. Denumirea Preţul Preţul
crt. produselor U/M efectiv Diafan

de cum- dm
părere vt azore

(contract) cu amănuntul
—  lei — —  lei

I. Conopidă calitate extra kg. mutaţii (5.09
2. Idem calitatea I • 4.50
3. Idem calitatea a U-a » 0 3.49
4. Mazăre verde, păstăi (caii-

late unică) „ 1.10 2 49
5. Varză albă calitate extra „ 1.25 299
6 Idem calitatea i « 1.90 1.69
7. Idem calitatea a N-* • 080 1.39

Preţurile efective de cumplrar« şl preţurile plafon de i
vfnzere cu Amănuntul ls produsul «conopidă* eu intrat fn vi­
goare la data de 13 luni« 1970 o r« zero.

Preţurile efective d » cumpAram (contract) le produsul 
«varză albă* Intri tn v lo o e i« la data de 15 funie 1979 ore sero. 
lor 1« «mazăre verde păstăi* pe dara de 18 Iunie 1970 ore zero.

Preturile plafon de vfnzere cu amănuntul le produsele i 
«varză albă* şl «mazăre* Intri tn vigoare te dete de 19 Iunie 
1970 ora zero.

fn limita preturilor plafon de vînzare cu amănuntul unită« 
ţi Ic- comerţului socialist care desfac legume şl (ructe. v o i prac­
tica preţuri e fec tiv « de vînzare cu amănuntul.

Preţurile stabilit«* anterior pentru acesta produsa sm abrogă.
Preluarea st desfacerea sa vor efectua conform STAS-urflor. 
nolo? Intern# şt calotelor da sarcini în vlqoare.



Duminică, 14 iunie 1970

« * ! «
B R R SM " ! meridiane

CAMBODGIA —
In foto: Populaţie de origine vietnameză cu coşuri încărcate cu puţine obiecte de Îm­

brăcăminte şi uz casnic, refuglindu-se din calea armatelor.

Situaţia din Indochina
X1ENG KUANG 1-3 (Ager­

prcs). — Secretarul general 
al Comitetului Central al Fron­
tului Patriotic din Lacs, Furoi 
Von Gvlclt a a d r e s a t  
copreşedinţilor conferinţei do 
la Geneva In problema Laosu- 
1 ui un mesaj de protest prin 
care denunţă violarea acordu­
rilor din 1962 de către forţele 
armate ale S.U.A.. Tailandei sl 
Administraţiei de la Vientiane. 
In mesaj se arată că unităţi 
militare tailandeze au fost 
dislocate in reqiunlle Sam 
Thong Lonqchcng Savanna- 
khet şi Nha Hon pentru a par­
ticipa la operaţiunile Întreprinse 
de trupele guvernului de la 
Vientiane Împotriva forţelor 
Palhet Lao. Pe de altă parte, 
documentul subliniază că a- 
vieţia SUA a întreprins intense 
raiduri de bombardament a- 
supra unor regiuni laotiena

dens populate. Mesajul relevă 
că asemenea acţiuni Încalcă in­
dependenta. neutralitatea sl 
Integritatea teritorială a Lao- 
sulnl.

★

NEW YORK 13 (Aqerpres). 
In numele „Comitetului pentru 
respectarea Ccnstitutiei". un 
qrup de reprezentant! al opi­
niei publice americane au cerut 
Curţii Supreme a S.U.A. să la 
In dezbatere probleme ■lega­
lităţii” războiului din Indo- 
china. declanşat de S.U.A, fn 
urmă cu şapte ani fără apro­
barea Congresului* Ei au pu­
blicat în ziarul „New York Ti­
mes” o declaraţie In care con­
damnă politica S.U.A. In Asta 
de sud-est, subliniind caracte­
rul neconstituţlonal al acesteia.

Printre semnatarii declaraţiei

se numără fostul ministru al 
justiţiei Ramsey Clark, senato­
rul Charles Goodell, profesorul 
John Kenneth Galbrailh, fostul 
ambasador al S.U.A In India, 
Arthur Goldberg, fostul repre­
zentant al Statelor Unite la 
O.N.U., precum şi multe alte 
personalităţi proeminente ale 
vieţii politice americane.

★

SA1GON 13 (Agerprcs). —
In regiunea Saigon - Gholon, 

60-000 de muncitori eu hetărit 
să declanşeze la 15 iunie o 
grevă generală. Această decizie 
a fost luată In semn do soli­
daritate cu muncitorii care 
deservesc portul Saigon, aflaţi 
In grevă de la 28 mai. Greviştii 
cer Îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă şi anularea concedie­
rilor arbitrare enunţate de 
administraţia portului.

După răpirea 
ambasadorului 

vest-german 
din Brazilia
RI® DE JANEIR® 13 (A - 

gerpres). —  Vineri seara la 
Rio de Janeiro s-a anunţat 
că au torit Stile braziliene se 
află In posesia unul mesa] 
din partea răpitorilor amba­
sadorului vest-qerman. Eh- 
renfried von Hobbelen, care 
cuprinde lista a 28 deţinuţi 
politici a căror eliberare este 
cerută in schimbul punerii 
In libertate a diplomatului. 
Mesajul a fost găsit într-o 
biserică din cartierul Le- 
blon.

Intre timp, politia şl ar­
mata continuă cercetările 
pentru descoperirea răpitori­
lor ambasadorului vest-ger­
man. Comandamentul Arma­
tei •  dat publicităţii o  listă 
continînd numele a ! î  per­
soane suspecte de e fi luat 
parte la această acţiune, prin­
tre care se află şl fostul 
căpitan al armatei, Garlos La­
ma rea, conducătorul organi­
zaţiei clandestine „Avangar­
da populară revoluţionară*.

Preşedintele Braziliei, Emi­
lio Garastazu Medici, a aver­
tizat pe răpitorii diplomatu­
lui vest-german că slnt răs­
punzători de viata acestuia. 
Autorităţile au reamintit că 
In baza Actului securităţi! na­
ţionale, decretat anul trecut, 
participanţii la răpirea unul 
străin în cursul căreia se în­
registrează victime omeneşti 
slnt pasibili de pedeapsa ca­
pitală.

Le sediul O.N.U., secretarul 
general, U Thant, a lansai 
un apel în favoarea eliberă­
rii ambasadorului vest-ger- 
map.

Scurte ş tir i « Scurte ş tir i
LA BUDAPESTA A  SOSIT

b a l p h  e n c k e l l , a m b a s a ­
d o r  ITINERANT AL FINLAN­
DEI IN  EUROPA, însărcinat cu 
misiunea de a purta convorbiri 
cu reprezentanţii diferitelor 
guverne europene In probleme 
convocării conferinţei pentru 
securitatea europeană. După 
cum informează agenţia MTI, 
cl a fost primit de ministrul 
afacerilor externe al R. P. Un­
gare, Janos Peter, şi a avut 
convorbiri cu Frigyes Puja, 
prim-locţiitor al ministrului un­
gar al afacerilor externe.

VOLUMUL PRODUCŢIEI IN­
DUSTRIALE A  S.U.A. a înre­
gistrai o reducere sensibilă în 
cursul lunii mai, ceea ce, apre­
ciază agenţia Associated Press, 
„constituie o nouă dovadă a 
slăbirii economiei, ca urmare a 
măsurilor guvernamentale de 
combatere a inflaţiei”. Aceasta 
a fost a doua lună consecu­
tivă cînd se înregistrează un 
declin al producţiei - industriale 
americane. Consiliul federal de 
rezerve el • S.U.A. a anunţat 
că acest declin se datorează şl 
grevelor ce eu avut loc în u-

nele sectoare de activitate, 
printre cere şi în industria cau­
ciucului.

INTR-O CUVtNTARE RA­
DIOTELEVIZATA, PREŞEDIN­
TELE REPUBLICII PERU, JUAN 
VELASCO ALVARADO, a de­
clarat că peste 50000 de per­
soane şi-eu pierdut viata şl 
un milion de persoane ou fost 
afectate de catastrofalul cu­
tremur de pămtnt ce a avut 
loc la 31 mai. El a arătat că 
oraşe întregi au dispărut de pe 
suprafaţa pămintulul .iar multe 
dintre ele nu vor mai putea 
fi locuite niciodată. Infrastruc­
tura şi industrie regiunii afec­
tate de seism —* a spus Ve- 
lasco Alvarado — „au suferit 
pagube enorme” , la fel ca şi 
sectorul comercial.

Preşedintele a exprimat, to­
todată, mulţumirile poporului 
peruvian fată de popoarele şi 
guvernele ce au acordat aju­
toare.

EDWARD KENNEDY A  FOST 
ALES VINERI CANDIDAT AL 
PARTIDULUI DEMOCRAT PEN-

TRU REÎNNOIREA MANDA­
TULUI SAU SENATORIAL 
în cadrul alegerilor legislative 
din noiembrie a.c. în cuvlntul 
său, senatorul Kennedy a lan­
sat un apel către toţi membrii 
Partidului democrat de a-şi 
intensifica acţiunile care să de­
termine schimbări de amploare 
în ţară.

PARTIDUL LIBERAL DEMO­
CRAT (DE GUVERN AMINTI 
URMEAZĂ SA TRIMITĂ LA

SF1RŞITUL ACESTEI SAPTA- 
M INI O MISIUNE DE INFOR­
MARE IN  EUROPA, pentru a 
studia stadiul relaţiilor econo­
mice şi financiare dintre Japo­
nia şi unele ţări vest-europene.

Delegaţia japoneză, cere va 
fi condusă de Mikio Mizuta, 
preşedintele Comitetului poli­
tic al PLD, se va întîlni cu 
oficialităţi din Franţa, Belgia, 
Marea Britanie, R. 1% a Ger­
manici şi Italia, pentru a ana­
liza problema sistemelor de 
taxe indirecte, a măsurilor an- 
t (inflaţioniste şl a politicii a- 
grlcole a ţărilor respective.

LA KADI0.73 TEM ER A R II!
Membrii echipaj ului ambarcaţiunii construite din papirus 

„Ra-li”, care traversează în prezent Ocdanul Atlantic, au 
anunţat prin radio că eu observat în zorii zilei de joi un 
obiect zburător neidentlficat. într-o emisiune pe unde scurte, 
recepţionată în localitatea Clearwater (S.U.A.), navigatorul 
Herman Baker a comunicat c l la ora 1.30 G.M.T. împreună 
cu egipteanul Georges Sourlal a văzut timp do cîteva minute 
acest obiect luminos. „Intensitatea luminii —  de culoare por­
tocalie —  ora la fel ca aceea a unul avion care explodează 
în aer şl se prăbuşeşte dincolo de orizont” —  a spus el. 
Baker a precizat că în mod hotărît nu putea sa fie vorba 
despre o stea şi nici despre Lună, întruclt obiectul obser­
vat se deplasa cu repeziciune pe cer de la slînga spre 
dreapta.

Baker a comunicat că în momentul observării obiectului 
zburător neidentificat, „Ra-li* se afla la aproximativ 750 mile 
vest de coastele Africii,

Astăzi alegeri în R . F .  a Germaniei
BONN 13. —  Corespondentul 

Aqerpres, Mir cea Moercă ş,
transmite: Aproximativ 18 mi­
lioane alegători, aproape jumă­
tate din numărul total el cetă­
ţenilor cu drept de vot din 
R. F. a Germaniei, locuitori al 
landurilor Renania de nord- 
Westfalla, Saxonia Inferioară 
şi Saar se vor prezenta dumi­
nică în fata urnelor pentru a 
alege pe deputaţii parlamente­
lor din landurile respective. 
Bazinul Industrial al Rulvr-ulul. 
regiune cu populaţia cea mal 
densă din Europa, şi-a dobîn- 
dit, de-a lungul ultimelor două 
decenii, denumirea de „baro­
metru politic în R.F.G.”, dato­
rită faptului că aproape întot­
deauna rezultatul votului din 
acest land a venit să antici­
peze şl apoi să oglindească re­
portul de foite pe arena 
politică vest-german ă.

Două teme eu dominat cam­
pania electorală t problemele 
economico-financiare şl cele 
externe. Evoluţie economică

vest-germană — este caracteri­
zată de tendinţe contradictorii, 
ceea ce a oferit argumente allt 
coaliţiei guvernamentale, cil şl 
opoziţiei în domeniul politicii 
externe, actuala coaliţie gu­
vernamentală a adoptat unele 
poziţii realiste. Merită subli­
niat în primul rtnd faptul că. 
răspunzînd Iniţiativei guvernu­
lui Republicii. Democrate Ger­
mene, guvernul Brăhdt-Scheel 
a consimţit la stabilirea unul 
diateg direct între cele două 
state germane. In acelaşi timp. 
actuala coaliţie a acordat o  a- 
tenţle sporită şt relaţiilor cu 
alte state socialiste. Convorbi­
rile sovielo-vest-germane de la 
Moscova şl cele cu Republice 
Populară Polonă sînt edifica­
toare în acest sens. Opoziţia 
creştin-democrată. care n-a re­
uşit să se debaraseze de con­
ceptele sale rigide, contestă In 
primul rînd tocmai elementele 
realiste ele politicii actualului 
guvern de la Bonn.

In privinţa raportului de

forte de pe arena electorală, 
confruntarea de duminică este 
de o mare Importantă pentru 
Partidul llber-democrat. Aşa 
cum sublinia un membru el 
fracţiunii parlamentare social- 
democrate. Partidul social-de­
mocrat, sigur pe poziţiile cîs- 
tigate in rlndul alegătorilor, 
este însă preocupat de şansele 
partenerului de coaliţie Par­
tidul liber-democrat, care, la 
alegerile pentru Bundestaq de 
la 28 septembrie anul trecut, a 
obţinut doar puţine voturi 
peste plafonul de 5 la sută. 
necesar pentru reprezentarea 
In Parlamentul federal.

Un lucru Inedit pentru con­
fruntarea electorală de dumi­
nică 11 constituie faptul că. o 
dată cu aplicarea noii legi 
electorala, aprobată de Bun­
destag la propunerea actualei 
coaliţii guvernamentale. var 
vota acum. pentru prima dată. 
şi tinerii în vîrstâ Intra 18 şi 
21 da ani.

SFÎRŞITUL CRIZEI I0RDANIENE
AMMAN 13 (Agerprcs) — 

Cu excepţia unor incidente mi­
nore« capitala Iordaniei şl îm­
prejurimile el şi-au recăpătat 
aspectul obişnuit, după aproa­
pe o săptămtnă de lupte între 
forţele organizaţiilor palestini­
ene de guerilă staţionate în 
Iordania şl unităţi ale armatei 
iordan lene. Potrivit unor surse

RIO DE JANEIRO 13 —  Co­
respondentul Agerpres, Vasile 
Oros, transmite; Potrivit in­
formaţiilor din cercurile ofi­
ciale argentiniene. activitatea 
viitorului preşedinte provizoriu 
al Argentinei va-f i  supervizată 
de comandanţii celor trei ar­
mate care l-au destituit pe On- 
qania. Astfel aprobarea decre­
telor cu puteri* de lege va re­
veni în exclusTWWWT juntei al­
cătuite din comandanţii celor

iordaniene şi ale*organizaţiilor 
palestiniene, incidentele s-au 
soldat cu moartea şt rănirea a 
sute de persoane. La Amman, 
transmite agenţia France Pre- 
sse. pe străzile oraşului patru­
lează unltătl mixte Iordania- 
nc-palestinlene care asigură 
respectarea de către cela două

trei armate. Generalul Sanchez 
Lahoz, comandantul celui de-al 
treilea corp de armată, a decla­
rat de altfel că, mei devreme 
de trei ani Argentina nu .va 
putea avea c viaţă politică nor­
mală.

Pe de altă parte, într-un nou 
comunicat difuzat de grupul 
care şi-a asumat responsabili­
tatea sechestrării expreşedinte- 
lui Aramburu se arăfă^ă aces­
ta a fost executat.

părţi a acordului de încetare a 
ostilităţilor.

Potrivit agenţiei Irakiene de 
presă, acordul de încetare a 
ostilităţilor prevede, între al­
tele, reîntoarcerea forţelor ar­
mate iordaniene şl a unităţilor 
de fedaini la taberele lor, in­
vestigarea cauzelor şl stabili­
rea persoanelor care se fac vi­
novate de Incidentele sînge- 
roasc*. destituirea unor ofiţeri 
superiori din armata iordani­
ană şi formarea unul comitet 
pentru supravegherea aplicării 
prevederilor acestut acord.

Din Amman se anunţă că su­
veranul haşemit a avut vineri 
convorbiri cu Abdelaziz Bou- 
teflika, ministrul elgerian al 
afacerilor externe, şi cu vlce- 
premierul Irakian Salah Mahdl 
Ammache, sosiţi în capitala 
iordaniană cu misiunea de a 

• media in conflictul dintre au­
torităţile de le Amman şi «orga­
nizaţiile palestiniene de rezis­
tentă. 9

Cu ocazia vizitei sale la 
Amman, şeful diplomaţiei alge­
riene a avut, da asemenea, con­
vorbiri cu Yaser Arafat. pre­
şedintele Organizaţiei pentru 
eliberarea Palestinei, căruia* 

**î-a Eliminat urmnetaj d i» par - 
tea preşedintelui Boumediene.

Argentina

După demiterea şefului 
statului

R. S. CEHOSLOVACA şantierul naval de la Komarno, sudul Slovaciei, are o tradiţie de 
70 de ani. Aici au fost realizate peste 700 de vase Inceptnd cu cele de tonaj mic 100—-500 tone 
ptnă la cele de tonaj mare cu un deplasament de 2.700 tone. In acest an aici vor fl constru­
ite 36 vase dintre care 22 pentru export.

W l l l l
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Cel mai mic circuit

Specialiştii de ta insti­
tutul de cercetări pentru 
telecomunicaţii din Japo­
nia ao realizai cel maf 
mic st mat eficient cir­
cuit integral folosit ptnă 
în prezent în domeniul 
electronicii. Pe o plecă. 
de silicon lungă de 5 2 
milimetri şi lată de 5 mi­
limetri a fost creată o re­
ţea de circuite electrice 
necesare pentru 16 ope­
raţiuni de calcul teore­
tic. întreaga reţea echi­
valează cu 1 000 de tran­
zistor! si rezistori şl cu 
105 „porţi* prin care 
intră şl iese curentul e- 
lectric. Viteza de lucru 
a acestui nou lip de cir­
cuit ultrainteqrat — cu 
un consum de numai 4 
mlliwati — este de cl- 
teva fracţiuni de sec 
cundă

Tn cazul în care corn- 
puterii folosiţi astăzi ev 
fi dotati cu acest tip de 
circuit integrat, volumul 
lor s-ar reduce la o cin­
cime. Iar consumul de e- 
nergie la o zecime. Zia­
rul „Asahi*. care publică 
informaţie despre reali­
zarea noului sistem de 
integrare, erată că a- 
cesta este mal eficient 
declt sistemul asemănă­
tor folosit fn prezent de 
„Ibm”, în Statele Unite, 
pentru producerea de 
computeri.

Urmările 
calificării 
M exicului.' i .

Poliţia din Ciudad de 
Mexico a anunţat că 

I şase persoane şi-au pier- 
i  dut viata şi peste 200 au 
| fost rănite fr\ urma ex-
* cehelor 'de bucurie care 

au avut loc după caii-
* ficarea echipei Mexicului 

în sferturile de finală
» ale campionatului. .* mon- 
I dial de fotbal. Aprozi». 
J mativ un milion de 1(1- 
I cililor! al capitalei mexl- 
I cane au participat ta de- 
J monstraţiile ce au avut 
| loc începînd de joi set- 
- ra, unii dintre ei corni- 

tind acte cere au dus la 
î însemnate pagube mate- 
| riale. Majoritatea morţl- 
J lor şt răniţilor —  a pre- 
■ clzat un reprezentat al 
I politiei —  sînt persoana 

care au căzut de pe a- 
coperişurile autobuzelor, 

« de pe statul, copaci seu 
I chiar de le ferestre.

| Ploi torenţiale ^  
în Polonia

La 12 iunie, asupra 
a raionului Lomj in din Po­

lonia s-a abătut o  ploaie 
l  torenţială cere a provo­

cat Importante pagube 
materiale. Au fost inunr 

| date 1000 ha terenuri 
« aqrlcole, iar şoselele şi 
I căile ferate au devenit 

Inutilizabile. In linele Io- 
I cur! nivelul apei a atins 

1 metru. Precipitaţiile 
cele mai abundente eu 

I căzut fn apropiere de le-
* calitatea Snladow.

\
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SENZAŢIONALELE DESTĂINUIRI ALE UNUI ILEGALIST CARE 
LUPTA ÎMPOTRIVA MINORITĂŢII ALBE DIN RHODESIA O  filă din jurnalul unui luptător

„Alianţa de luplâ încheiată Intre 
dm Africa de sud şl Zimbabwe (Rhocles 
şl asupra grupului nostru, care este ah 
ale A.N.C., cit şl ale Z.A.PXJ. Comanda 
fief Z.A.PXJ. şl are calHdţl remarcabile c 
au foţii seama câ eliberarea ţărU tete 
bobi

led n it de eliberare 
şi-a lăsat amprenta 

li/f din elemente atU 
\l aparţine organiza- 
¡conducător. Ne dăm 
cina poporului Zim- 

Dar, In acelaşi timp. ştim cu tofll că sprijinul pe caic 
jrdei r e c i p r o c  regimurile tutun,le clin Altlca 
Ies, dislocarea unor torţe sud-airlcane In Zlmbabwe 

nea de cooperare In lupta de eliberare declanşată 
\ă_ lle un lucru Indispensabil.

hardamentelc continue 
lanţul a divizat detaşa•

Zel tn care mă aflam s-a In- 
iid de operaţiuni, tn ciuda 
ontlnuă să lle ridicat. Ulii• 
(# în legătură cu noi fnffnt 
r ' i  spună, de-a lungul perl- 
e de inactivitate şl aşteptare 
In sufletele noastre Insă nu

1 flma mare ciocnite şl bt 
p at tn caisul zilei, corni 
\ru în grupuri mal mic/. Ci 

lat spre zona noastră obişnuit 
şl a foamei, moralul nostru oo\ 
patru luni ne-ou învăţat multe 

nul. Nimeni nu a îndrăznit i  
tl şl descurajatoarei pcrloaci 

nu ahi fl pe măsura Inamicului t 
m prea încrezători.
Acum, am făcui cunoştinţă din plin cu adversarul. Şl am 

inamicul fugind şl pârăslndu-şl morţii Şl răniţii, tndo• 
fost înlocuită de siguranţă. Că nu va tl uşor, ’ştiam, 
şi-au pierdut deja viaţa, alţii clţlva au fost rdnîff, şl 

tuşind să-şl învingă frica, a dezertat. Acele luni ne-au 
isâ câ victoria este sigură, Indiferent dacă noi supta• 
u nu luptei. Săptâmin/le care au urmat ne-ou întărit 

convingere.
Ml-amlntesc o dimineaţă. Timp de o eăptămlnă a trebuit 

mulţumim cu hrana pe care o puteam procura şt să evi­
tăm orice contact cu oamenii. Şt dIntr-o dată am auzit tunetul 
surd d  tobei şl ţipă iul cocoşului, care ne arătau că ne apropiem 
do un 
tro noi 
cîleva 1 
că o Jur] 
oanci,

'omati\dantul a trimis In recunoaşteriî pe dot din-
/orb«iau Ha?ba obişnuită In acea reiglunß. După
est la s-au hifors şt ne-au povestit cum ou reuşit

părea id ile fn fruntea localnh:tlor. C:ei dot
şt cavo de mínente. Bùtrioul — aşa

inii
&kc

iu <*o
ăzhol.

, puneţi

După oorecaiQ ezitate, cel doi trimişi al noştri au lost con­
v inş i ca simpatia bâirlnel căpetenii pentru lupta noastră este 
reală şi au spus cine sini Reacţia sa a lost caldă. A lăcut rost 
de ceva mlncaro şi a declarat că vrea să vorbească cu coman­
dantul nostru.

• Acesta u găsit cd merită să-şi asume riscul şl s-a dus să-l 
vadă v bău inul" t-a povestit cum a lost arestat, fn timpul stării 
de urgenţă. „tn lagăr, o spus el, am început pentru prima dată 
să glndesa. Acum, cînd războiul a început, aş vrea să lao ceva, 
nu numai să vă dau mlncaie. Viaţa mea nu este mal preţioasă 
declt a voastră. Slnt mulţi alţii In sat, oameni tineri, care or 
doti să vl se alăture

Glndtndu-ne la cele petrecute înainte, ne-am dat seama 
că fuseserăm prea precauţi Dar experienţa ne învăţase că un 
trădător valorează olt o sută de sprijinitori. Comandantul l-a 
spus cd cererea sa de a nt se alătura va II examinată mal tlr- 
ziu. Pentru moment, saroina sa va II de a ne procura hrană, de 
a primi mesaje şt de a furniza Informaţii despre forţele Ina­
mice dintr-un anumit loc.

tn n doua eăptămlnă. „Băirlnul“ ne-a transmis un mesaj 
de la cineva care susţinea cd face parte din mişcarea noas­
tră şl stă asounS: In sat. Din descrierea „BătrlnuJui", am ajuns 
la concluzia că omul ar putea' face parte dIntr-o unitate de-a 
noastră trimisă tn recunoaştere cu cîteva luni înainte şl caro 
suferise mari pierderi. Dar nu puteam II siguri. „Băirlnul" a 
aranjat o Intllnlre In aşa fel, Incit omul să lle văzut lără sd 
poată vedea pe vreunul din noi. Păcea Intr-adevăr parte din 
organizaţia noastră. După cş ne-a poveştii cum au fost luaţi 
prin surprindere şl prinşi In mare parte, no-a spus că trebuie 
să respectăm tradiţia looalâ şl să vizităm, deoarece slntem stră­
ini, pe „Mqsw//ţ*roM (prezicătorul satului). După discuţi/, aprinse, 
am hotărît să trimitem pe unul dintre noi. Răspunsul prezică­
torului o fost următorul • „Vdd slnge In spusele voastre, dar 
'lucrurile te vor desfăşura bine. Voi aranja ca o ceaţă să vd 
acopere tot timpul pe drumul către locul unde vreţi să mergeţi” ,

Ziua următoare a adus veşti tulburătoare t satul fusese In­
vadat de forţe ale securităţii. „Butrinul“ o reuşit, din fericire, 
să scape, după ce a fost avertizat la timp. Bl s-a îndreptat spre 
lin loc dc Intllnlre situat In nurtff pe cmc tl stabiliserăm pen­
tru as/fej do conul de urgenţă. Era acum noapte, şl comandan­
tul a hotărît să aşteptăm zorii pentru o merge la locul de In-

tUnire. Cînd a început 6ă se facă lumină, am plecat fn direc­
ţia punctului stabilit, care se afla la două ore depărtare. Ne-am 
apropiat In tăcere şl, dlntr-o dată, am auzit răpăitul armelor 
de foc. Am putut vedea In faţa noastră o unitate Inamică nu­
meroasă şi bine înarmată, alături de cadavrul „Bâtrlnulul”. Nu 
eram suficient de puternici şt nici nu deţineam o poziţie avan­
tajoasă, astfel Incit am hotărît să revenim la bază. Aici, am 
stat un moment cu capelele plecate, glndlndu-ne la „Bătrln . 
Ştiam că fără oameni ca el nu reprezentăm nimic.

fn zilele urmdioare au venii In sat rude şl prieteni de-al 
„Bătrinului“. Printre el se afla un tlnăr care a acceptat sd 
continue munca de aprovizionare cu hrană. A tăcut acest lu­
cru cu entuziasm şl elicacitale. Era Intr-o continuă stare de 
emoţie la ştirile prtvtnd luptele desfăşurate In alte părţi ale 
ţării. A dorit să intre In rlndurile noastre şt să aducă alţi 
clţiva tineri. Ne-a spus, de asemenea, că ştie un loc ideal unde 
proviziile ar putea li depozitate şi de unde ar putea II lansate 
acţiunile noastre. Am re/uzat oferta sa. Şl probabil din nou 
In mod greşit. Dar ştiam că trebuie să fim extrem de prudenţi,

La cîleva zile, am primit un mesaj care ne anunţa că, 
deoarece coliba văduvei „Bătrinului“ este supravegheată, un 
alt localnia va prelua munca de aprovizionare. Am fost încu­
rajaţi de această dovadă de simpatie, loialitate şi dorinţă de 
sacrificiu. Cel de-al doilea bătrln —  numele se potrivea, de 
data aceasta, vlrstel —  s-a achitat de sarcina sa ca şl cei dina­
inte. re fuzină oriae plată.

Momentul de Intrare In acţiune se apropia. Pâcuserăm o 
provizie de hrană suficientă .tar starea noastră fizică, revenea 
la normal■ Comandantul a elaborat planul de înaintate spre 
zona deschisă de llnăc Urma să mergem 1n două grupuri, ol 
doilea la două ore distanţă de primul. Nu ştiu dacă a tost rezul­
tatul' lipsei informaţiilor sau al relaxării noastre (ml-oduc 
aminte că am pregătit tr.lncarea şl noaptea, deşi focul lăcut 
fn afara zonei satului, ne-at tl putut trăda prezenţa), dar chiar 
cu puţin înainte de a pleca om văzut o unitate de mărimea unei 
companii 1 năimind, bine camuflată, In direcţia bazei noastre. 
Era In 70*11 zilei şl ştiam că dacă vom începe lupi a vom fi hăr­
ţuiţi din aer plnâ ia căderea serii. Nu aveam Insă de ales. 
Rapid, comandgntitţ a transmis In şoaptă ordinele. Grupul din 
cate făceam parte urma să plece In direcţia zonei alese la puţin 
timp de la începerea luptei. Celălalt grup urma, sub comanda

sa. să ne acopere retragerea. S-a dai semnalul de deschidere 
o locului şl am început să tragem In inamic din tranşeele noas­
tre bine ascunse. După un timp, militarii din ţaţa noasird s*au 
retras şt a început bombardamentul aerian. Grupul nostru a 
început să se deplaseze contorm planului, tn cursul luptei am 
pierdut doi oameni, unul din el fiind medicul nostru.

Cam după un kilometru, am cimtlt piciorul drept din ce in 
ce mal slăbit. Am privit In Jos, şl sUigele care acoperea gheata 
m-ct făcut să înţeleg că fusesem rănit. Trebuie sâ fl fost n 
schtfă de la vreo grenadă. Nu mal puteam merae. Singura al­
ternativă era de a ii abandonat. Am fost dus la bătrln. care 
m-a ascuns Intr-o colibă săpată tn pămlnl, In a tar a satului. < U 
s-a spus că unitatea noastră va reveni după cîleva ztle pentru 
a mă lua.

După moartea primului „Bătrln”, separarea aceasta mi-a 
adus momentele cele mai amare. Alături de tovarăşii mşi mă 
simfeam puternic, aproape Invincibil. Singur nu valoram ni­
mic. Flecare zgomot şl fiecare mişcare mă tăceau să tresar de 
frică. Noapte de noapte, băt rinul mi-aducea mlncare. Mi-a 
îngrijii rana cu o  pricepere uimitoare, folosind fierturi fierbinţi 
de frunze şt un balsam tocai tăcut din rădăcini. După dteva 
zile, a făcut o incizie In rană au un cuţit şi a scos, apăslnd uşor 
de fur împrejur, un fragment de metal. După aceea, m-am în­
sănătoşit repede. Trecuseră zece zile.

După ce a discutat cu altI clţiva prieteni din sat, bătrlnut. 
a ajuns la concluzia că şederea mea In continuare în zona 
aceea, care era eereefafd mereu de forţele rasiste, este peri­
culoasă. Ml-a spus că mă va putea: conduce Intr-un loc siqur. 
de unde voi putea ajunge din nou ta tovarăşii mei. A făcut 
acest lucru eu un risc mare, dar şt eu multă pricepere şl sim­
patie.

Despre dezastruosul Incident au prezJ&UâruI, tn unitatea 
noastră nu a-a vorbit nimfa. Ntel un fel de thctUnlnărt, nici 
un iel.de scuze. Toţi înţelegeam acum Cit despre ceaţă, nu 
era anotimpul potrivit. Ne-am dat seama că ceea ce ne va ţine 
In siguranţă pe, drumul nostru slnt milioanele de compatrioţi 
oprimaţi, aşa cum ou lost „Bătrinul" şl sofia sa, aşa cum au 
lost tlnărul şl ael de-al doilea bătrln*
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